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Zprávy obce Žabčice 2/2015 . říjen 2015 . 59

Vážení spoluobčané,  
dostáváme se už do druhé poloviny roku 2015. Letošní léto bylo opravdu 
výjimečné. Po dobu prázdnin padly několikrát teplotní rekordy a většina 
prázdninových dnů byla nádherná, teplé letní dny i večery. Dle zprávy z mé-
dií jsme zažili celkem 46 tropických dní, tj. dní, kdy teplota vystoupila nad 
30° C. Koupaliště praskalo ve švech, protože je navštěvováno nejenom naši-
mi občany, ale i lidmi ze širokého okolí. V době, kdy se teplota blížila 40° C, 
nám to však už přestávalo být úplně příjemné. Především starší občané tato 
vedra těžce snáší. Další negativní skutečností bylo to, že během celého léta 
vůbec nezapršelo. Vzhledem k tomu, že v zimních měsících nenapadl téměř 
žádný sníh, bylo toto léto mimořádně suché. Projevilo se to také na stavu 
podzemních vod jak v našich studních, tak také v Jezírku a na obecním ryb-
níku. Pořádný déšť nastal až od 17. 8. 2015, kdy pršelo několik dní nejenom 
u nás, ale na celém území České republiky, a tím se situace trošku zlepšila. 
U nás napršelo za tři dny kolem 100 mm vody. Poslední srpnový víkend se 
překvapivě ještě tropické teploty vrátily.

Slovo starosty
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 Zastupitelstvo se sešlo v letošním roce zatím 3x a rada obce zasedala již 13x. 
Na zasedání zastupitelstva obce dne 30. 6. 2015 rezignovala na svou funkci ze 
zdravotních důvodů paní Olga Mrkvicová. Chtěl bych jí na tomto místě za její 
dlouholetou práci v zastupitelstvu obce poděkovat. Za p. Olgu Mrkvicovu na-
stoupil její náhradník z kandidátky KSČM, p. Ján Brnka, kterého zastupitelstvo 
zvolilo členem kontrolního výboru. Nepříjemnou událostí se stalo zranění za-
stupitele a zároveň místního dobrovolného hasiče p. Jana Slanaře. Přejeme mu 
brzké uzdravení a těšíme se, až bude moci opět vykonávat práci jak v obecním 
zastupitelstvu, tak také mezi dobrovolnými hasiči.
 V letošním roce se velmi vydařily tradiční žabčické akce Májová a Vavřinec-
ké hody. Sešla se dobrá parta mladých a obě akce byly myslím povedené. Obec 
tyto akce dlouhodobě podporuje nejenom zapůjčením obecních stolů a lavic, 
ale také hradí stárkům dámské kroje a průvod obcí. Náklady z rozpočtu obce na 
tyto dvě akce činily 83.000,- Kč.

Hody 2015

Slovo starosty - pokračování
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žení Cyklistické stezky Brno – Vídeň. Této žádosti bylo vyhověno a naše obec 
obdržela na tuto opravu dotaci ve výši 200.000,- Kč. Další opravou byla cesta ke 
sběrnému dvoru. Tady se vybudovala kvalitní asfaltová cesta, která bude sloužit 
nejenom jako přístup ke sběrnému dvoru a zezadu k Lidovému domu, ale také 
k řeznictví pana Prokeše a domu pana Brudíka. Poslední opravenou cestou je 
polní cesta k Jezírku na loukách. Na Jezírku pořádá Klub přátel vody několikrát 
ročně různé kulturní akce a cesta byla někdy bahnitá i s výmoly. Byla tedy srov-
nána a poté byla nanesena vrstva asfaltového recyklátu.

 Největší stavební akcí nejenom tohoto roku, ale celého volebního období, je 
rekonstrukce čistírny odpadních vod, o které jste průběžně informováni. Stavba 
byla dokončena s velkým vypětím 31. 8. 2015. Drobné práce byly prováděny ješ-
tě v průběhu měsíce září. Termín dokončení byl nepřekročitelně stanoven z dů-
vodu čerpání evropských dotací. Při prohlídce zařízení bylo zřejmé, že byla tato 
oprava nezbytně nutná. Kovové prvky, ale také betonové části čistírny, byly po 
více než dvaceti letech v katastrofálním stavu. Také bylo nezbytné rozšíření naší 
čistírny pro rozvoj všech tří obcí, které jsou na ni napojeny. Byl zrušen výustní 
objekt do řeky Svratky a nahrazen výustním objektem novým do říčky Šatavy, 
která je nedaleko od čistírny. Celá oprava je o to složitější, že se všechny práce 
musely provádět za plného provozu a i v této době musela být čistírna schop-
na vyčistit znečištěnou vodu podle přísných norem. Kolem dokončené čistírny 
jsme vysázeli 50 stromků tak, aby čistírna byla v budoucnu zasazena do zeleně. 
V době, kdy píšu tento článek, připravujeme slavnostní otevření této čistírny, 
včetně dne otevřených dveří s možností prohlédnout si toto zrekonstruované 
zařízení. Vzhledem k tomu, že termín dne otevřených dveří 10. 10. 2015 bude 
kolidovat s vydáním našeho Občasníku, budete informováni i jiným způsobem.

 Kromě této velké stavební akce jsme se v letošním roce pustili do oprav ně-
kolika místních cest. Tou první byla oprava polní cesty podél trati do Vranovic, 
která byla poničena především dopravou při uzavírce v obci Přísnotice. Vzhle-
dem k tomu, že tuto cestu využívají také cyklisté, požádal jsem o dotaci od sdru-

Čistírna odpadních vod

Cesta ke sběrnému 
dvoru

Cesta podél trati 
do Vranovic

Cesta k Jezírku
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 Počátkem jara jsme zjistili, že máme problém s přívodem vody do okrasného 
jezírka. Studna, která toto jezírko dotuje vodou, je vrtaná a zanáší se tekutými 
písky. Tím se také poničilo čerpadlo. Nestalo se nám to poprvé. Rozhodli jsme 
se pro nový přívod ze studny za sokolovnou, kterou jsme nedávno prohloubili 
a osadili novým čerpadlem. I když je tato studna poměrně vzdálená, problém se 
tím snad již nadobro vyřešil.
 Autobusová zastávka je již delší dobu v dosti špatném stavu. Udržet ji v solid-
ním stavu je nadlidský úkol. Čas od času ji musíme opravit. Nejinak tomu bylo 
i letos, kdy jsme přistoupili k zásadnější opravě fasády. Nedovedu si představit, 
že bychom na vlastním domě opravovali fasádu každé dva roky. Na obecním 
majetku to možné je. V době, kdy píši tento článek, došlo k tomu, že tuto nově 
opravenou zastávku ze zadní strany někdo počmáral fixem. Musím se přiznat 
k tomu, že jsou chvíle, kdy si říkám, jestli má naše práce nějaký smysl. Chci, 
abychom žili v příjemném prostředí v krásné obci. Stále něco opravujeme a vy-
lepšujeme, ale vzápětí je tato práce ničena. Necelý měsíc po opravě fasády na ní 
nějaký blb udělá nesmyslné čmárance.

 Jak jste také již byli informováni, přistou-
pili jsme k obnově zeleně na novém hřbitově. 
Byly zde vysazeny vzrostlé stromy, keře a záho-
ny, které nahradily nevyhovující zeleň. Kromě 
nové zeleně zde byly osazeny i nové lavičky. Po-
malu se připravujeme na rozšíření hřbitova.
 Pro lepší orientaci byly po obci instalovány 
ukazatele. Na tuto zdánlivě jednoduchou věc 
musí být však zpracována projektová doku-
mentace, souhlas Policie ČR a odboru dopravy.

 V parku u rybníka bylo vybudováno nové dětské hřiště a osazeny nové lavič-
ky tak, aby maminky s dětmi nemusely chodit na druhou stranu obce. Dětských 
hřišť máme v obci již pět, a tak je obec docela slušně těmito zařízeními pokryta. 
Tato dětská hřiště vyžadují každoroční údržbu našimi zaměstnanci. Současně 
s dětskými hřišti jsme do parku u statku instalovali tři venkovní fitness stroje, 
jako součást odpočívky u cyklistické stezky. Jeden ze zastupitelů chtěl v parku 
umístit těchto strojů daleko 
více, ale zastupitelstvo roz-
hodlo, že park není posilov-
na a tři posilovací stroje na 
protáhnutí jsou dostatečné. 
Nešlo zrovna o levnou zále-
žitost. Tyto posilovací stroje 
stály téměř 100.000,- Kč.

Autobusová 
zastávka

Přívod do studny

Výsadba nové zeleně 
– nový hřbitov

Montáž nových 
ukazatelů

Dětské hřiště u rybníka
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 Další opravou, kterou jsme byli 
nuceni provést, byla oprava Božích 
Muk. Boží Muka se začala naklá-
nět a praskat. Po rozebrání dlažby 
a odkopání zeminy jsme zjistili, 
že zde zcela chybí základová des-
ka a podloží je nestabilní. Opatr-
ně jsme odkopali zeminu a Boží 
Muka podbetonovali. Následně 
došlo k opravě vlastní kulturní pa-
mátky. Společně se sýpkou v parku 
jde o jediné dvě kulturní památ-
ky v naší obci, a tak doufáme, že 
v tomto stavu vydrží co nejdéle.
 Vzhledem k tomu, že pořadatelé různých kulturních akcí naši obec oblepují 
různými plakáty po všech sloupech, rozhodli jsme se instalovat dvě plakátovací 
plochy. Jedna je ve středu obce vedle obecního úřadu a druhá v blízkosti vlako-
vého nádraží.

 Jak jste byli informováni, zastupitelstvo na svém zasedání dne 18. 12. 2014 
schválilo Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Žabčice na zhotovení 
díla Projektové práce – studie rekonstrukce historické sýpky. Tato studie byla 
zpracována a předána jak nám, tak také pořizovateli, kterým byla Mendelova 
univerzita v Brně. Společně s ředitelem Ing. Radomilem Měřínským jsme se se-
šli s rektorem prof. RNDr. Ladislavem Havlem, CSc. Další mé jednání s vedením 
univerzity se konalo 26. 8. 2015 v prostorách ŠZP Žabčice a přímo na sýpce 
jsme debatovali o možnostech záchrany této historické budovy. Byl jsem velmi 

potěšen přístupem všech zúčastněných a opravdovým zájmem o záchranu této 
vzácné budovy.

 Dne 23. 5. 2015 pořádala naše obec celodenní exkurzi do úpravny vody ve 
Švařci, navštívila prameniště v Březové a Vírskou přehradu. Zúčastnilo se 36 
našich občanů. Myslím, že tato exkurze byla pro všechny velmi zajímavá.
 Obec se dlouhodobě snaží o co nejšetrnější nakládání s odpadem. Dvakrát 
ročně pořádáme sběr nebezpečného odpadu, vybudovali jsme kvalitní sběrný 
dvůr. Dalším krokem byl nákup praktických tašek na tříděný odpad pro všech-
ny domácnosti. Tyto tašky si můžete bezplatně vyzvednout na Obecním úřadě 
v Žabčicích.

Boží muka - oprava

Plakátovací plo-
cha u obecního 
úřadu

Sýpka - vizualizace

Tašky na tříděný odpad
Z exkurze do Švařce
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táme odstranit některé další stromy, včetně suchého stromu před domem pana 
Trojana na ulici Kopeček, který nás upozornil na jeho špatný stav a nebezpečí, 
které hrozí při každé větší bouřce či vichřici. 
 Každé kácení je mnohonásobně nahrazeno novými stromy. Mohl bych vy-
jmenovat vybudování parku s okrasným jezírkem s desítkami nově vysazených 
stromů v něm. Lipovou alej na ulici Hřbitovní jsme vysázeli před několika lety 
za pomocí obecních pracovníků, stejně jako dnes již krásně vzrostlé topoly, kte-
rými jsme odstínili nadjezd přes železniční trať. Před školkou a před sokolovnou 
jsou na obecním pozemku v ulici Nádražní dnes také již krásně vzrostlé stromy. 
Před deseti lety nově vybudovaný park s mnoha stromy, keři a záhony květin za 
budovou Domu s pečovatelskou službou, který slouží našim seniorům, nám zá-
vidí starostové, kteří nás často navštěvují, aby si tento dům pro seniory prohléd-
li. Na novém hřbitově musely staré nemocné stromy ustoupit stromům novým, 
které již nezasahují do přesně rozplánovaných hrobových míst. 
 Parčík na ulici Školní se suchým poldrem, který slouží k zadržení dešťových 
vod, či zeleň u Sportovní haly i v ostatních částech obce vyžadují spoustu práce 
a údržby, ale myslím, že se práce vyplatí. Našim dvěma stálým obecním pracov-
níkům s touto údržbou pomáhají manželé Navrátilovi, kteří jsou zaměstnáni na 
částečný úvazek pouze k tomuto účelu a kteří odvádějí opravdu pěknou a peč-
livou práci, za kterou 
jim chci na tomto 
místě poděkovat.

 Požádali jsme také o dotaci na nákup kompostérů. Tu jsme obdrželi a pro-
běhlo výběrové řízení na jejich dodavatele. Po ukončení výběrového řízení byla 
sepsána smlouva s poskytovatelem dotace a následně byly kompostéry objed-
nány. Dnes jsou již dodány a uskladněny na obci. Následně budete informováni 
o jejich bezplatném převzetí. Počet kompostérů, o které jsme mohli žádat, byl 
vypočítán podle množství odpadu, který obec vyprodukuje a který je přesně evi-
dován. Kompostérů je 350, což je výrazně nižší počet než počet rodinných domů. 
Ne každý dům má však zahrádku. O tom, že by bylo dobré občanům kompostéry 
pořídit, rada obce rozhodla již v únoru letošního roku. Kompostéry budou obča-
nům na pět let zapůjčeny (doba udržitelnosti projektu stanovená poskytovatelem 
dotace) a následně přejdou do jejich vlastnictví. Po absolvování všech potřeb-
ných formalit jsme rádi, že byly kompostéry dodány na konci měsíce září. Tady 
je vidět, jak je složité poměrně jednoduchou věc administrovat. Ještě nás další 
práce čeká. Každý vlastník nemovitosti, který vlastní zahrádku a má o kompostér 
zájem, se může dostavit v úřední den (pondělí, středa - v jiné dny tyto smlouvy 
nebudeme vydávat) s občanským průkazem na obecní úřad, kde s ním bude po-
depsána smlouva o výpůjčce a darování kompostéru. Kontejnery budou násled-
ně vydávány některou sobotu ve skladu obce v ulici U Rybníka, č. p. 39. Tam si je 
musí vyzvednout opět pouze vlastník, se kterým byla sepsána smlouva o výpůjč-
ce a darování kompostéru (smlouvu přinese s sebou). Po podepsání předávacího 
protokolu si může kompostér vyzvednout. Po vydání všech kompostérů bude 
v průběhu měsíce listopadu v Lidovém domě provedeno školení, na kterém bude 
vysvětleno, jak kompostér sestavit a jak ho správně provozovat. Z výše uvedené-
ho vyplývá, že kompostéry budou využity v domácnostech až od příštího roku.
 Na závěr bych chtěl reagovat na některé nesmysly, které ve svém článku 
v tomto Občasníku hlásá zastupitel za Zelené, pan Všetička. Jeho návrhy, aby-
chom lidem do jejich předzahrádek (proti jejich vůli) před jejich domy vysázeli 
stromy, jsme v obecní radě opravdu nepřijali. Jsem pyšný na to, v jakém stavu si 
své předzahrádky naši občané udržují. Veškeré volné plochy a záhony udržuje 
obec, ale základem vzhledu obce je péče našich občanů o okolí svých domů. 
Často jsem osloven návštěvníky obce, většinou našimi rodáky, kteří ji někdy i po 
mnoha letech navštíví, a slyším pouze slova chvály, jak máme obec pěkně upra-
venou a plnou zeleně. Jsem starostou již 18 let a za tu dobu se naše obec opravdu 
proměnila. Po jejím rozkopání a vybudování vodovodu, kanalizace, plynofikace, 
vybudování nových silnic, parkovacích míst a chodníků jsme se zaměřili také na 
výsadbu stromů a zeleně po celé naší obci. 
 Je pravda, že zlatý déšť u hřiště zmizel a také keře směrem do Přísnotic nebo 
na ulici Na Dílech ustoupily novému chodníku. V podzimních měsících se chys-

Zeleň u Sportovní 
haly 

Suchý poldr
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 Vzhledem k tomu, že je pan Všetička zastupitel, mohl by si alespoň prohléd-
nout studii o rekonstrukci sýpky. Kdyby tak učinil, nemohl by psát nesmysly 
o vykácení mnoha stromů v parku. Parkoviště je plánováno u příjezdové cesty 
k „Zámečku“, kde žádné stromy nejsou. Pokud k rekonstrukci dojde, tak budou 
pravděpodobně odstraněny dva stromy v těsné blízkosti sýpky, které již dnes bu-
dovu ničí. I když, tyto stromy budou pravděpodobně na základě žádosti vlastní-
ka vykáceny i v případě, že sýpka rekonstruovaná nebude, protože byly vysázeny 
tak, že budovu poškozují.
 Kritika pana Všetičky, která hovoří o tom, že jsou na ulici Unkovická mezi 
silnicí a chodníkem vysypané kamínky, ukazují na naprostou neodbornost a to-
tální neznalost obecní problematiky. Kamínky tam nejsou pro ozdobu, ale slouží 
k vsakování a odvádění dešťových vod, se kterými jsme měli při plánování této 
ulice obrovské problémy. 
 Věta, že oblíbené výletní turistické destinace mívají příjemnou procházku 
po kolonádě nebo hlavní třídě s alejí stromů a postesk, proč to nejde u nás, mě 
opravdu pobavila. Kolonádu jako v Karlových Varech či Mariánských Lázních 
opravdu nemáme, ale procházka například k našemu vyčištěnému obecnímu 
rybníku s pravidelně udržovanými nádhernými vrbami, popřípadě procházka 
k Jezírku, u kterého Klub přátel vody vysázel také spoustu stromů, je myslím 
dostatečně hezká.

 Naši myslivci také každoročně sází stovky nových stromů. Naposledy jsme 
vysázeli jabloně kolem polní cesty. Celkově je nových stromů za posledních ně-
kolik let už několik tisíc. Myslivci je však nevysázeli v lesíku, jak pan zastupitel 
uvádí (což by byl asi nesmysl), ale na obecním neúrodném pozemku, kde vzniká 
krásný nový les s různými druhy většinou listnatých, ale i ovocných stromů. 
Myslivci, kteří se schází na svých brigádách každou neděli, dělají pro přírodu 
tisíckrát víc, než někdo, kdo o stromech mluví, ale jinak skutek v podstatě utek. 
Každý, kdo vysadil někdy nějaký strom, si dovede představit, jakou dřinu před-
stavuje vysadit, zalévat a udržovat tisíce nově vysazených stromů, které je třeba 
také oplotit. Techniku myslivci nemají. Používají většinou ruční vrtáky a rýče. 
Stromy většinou zalévají tak, že vodu rozváží na kolečku ve velkých kanystrech, 
popřípadě na malém valníku frézy. Se zaléváním nám občas pomohou naši ha-
siči, ale nechceme je využívat příliš často, protože mají jiné, mnohem důleži-
tější, úkoly při častých výjezdech k požárům a jiným mimořádným událostem. 
Neznám žádnou obec, která by na svém katastru vysadila tolik zeleně jako naše 
obec. Možná se stačí jenom rozhlédnout.

Mgr. Vladimír Šmerda
starosta obce Žabčice

Názory občanů jako důležitý podklad pro zpracování Progra-
mu rozvoje obce
 Naše obec začala v současné době zpracovávat svůj program rozvoje, jehož 
hlavním cílem je vyjasnění priorit rozvoje obce a rozvržení jednotlivých rozvo-
jových aktivit na nejbližší roky. Dokument vzniká ve spolupráci s pracovníky 
Místní akční skupiny (MAS) Podbrněnsko.
 Program rozvoje obce je základním plánovacím dokumentem obce. Smys-
lem tvorby tohoto dokumentu je na základě statistických analýz, popisu situace 
v obci, názorů občanů a diskuse formulovat představy o budoucnosti obce včet-
ně navržení aktivit, které pomůžou tyto představy realizovat. Program umožní 
lepší využití finančních prostředků, je i důležitým podkladem při získávání růz-
ných dotací na uskutečnění vybraných rozvojových záměrů.
 Jedním z nejdůležitějších podkladů pro zpracování dokumentu jsou názory 
občanů, kteří v obci žijí. Naše obec se tedy rozhodla zjistit tyto údaje prostřed-Pohled na rybník

Program rozvoje obce
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 Od srpna 2008 má farnost Přísnotice – Žabčice nového pana faráře, Otce 
Hynka Šmerdu, který spravuje rovněž farnosti Blučina a Měnín. Je to pro něj 
někdy dost časově náročné, hlavně při objednávkách pohřbů. Žádá proto farní-
ky, aby při objednávce církevního pohřbu nejdříve sjednali termín s ním, potom 
teprve s pohřební službou. Někdy se totiž stává, že v termínu, který žádáte, již 
někde pohřeb má a je pak pro něj složité Vám vyhovět.

Kontaktní místo denně: Farní úřad Blučina
      Komenského 20
      Tel. 547 235 385 
       - Pozor změna -

V této souvislosti bychom chtěli požádat občany, kteří potřebují vykopat hrob, aby 
si toto kopání objednali s ostatními službami přímo u pohřební služby Nostalgie.

Mgr. Vladimír Šmerda
starosta obce Žabčice

nictvím dotazníkového šetření. V dotazníku, který je vložen v tomto čísle, lze 
vyjádřit svoje názory na budoucí rozvoj obce, navrhnout priority a směry, jimiž 
by se obec mohla v budoucnu ubírat.
 Proto se na Vás obracím s žádostí o vyjádření názoru na otázky uvedené 
v tomto dotazníku. Výsledky průzkumu poslouží výlučně jako podklad pro 
zpracování Programu rozvoje obce a poskytnuté údaje budou pečlivě vyhodno-
ceny. O výstupech dotazníkového šetření budete informováni prostřednictvím 
dalšího vydání Občasníku.

Mgr. Vladimír Šmerda, starosta obce Žabčice
Lucie Kubalíková a Jan Oujeský, MAS Podbrněnsko

 V letošním roce se již uskutečnilo několik divadelních představení. Další nás 
čekají ve druhé polovině roku.
 V březnu se představila Fanny Agentura s herci Danou Homolovou, Vla-
dimírem Kratinou, Michaelou Dolinovou a Filipem Tomsou v divadelní hře 
„Z louže pod okap”. Následovala divadelní společnost Háta s komedií „Do ložni-
ce vstupujte jednotlivě”, ve které se nám představili např. Lukáš Vaculík, Martin 
Zounar, Monika Absolonová, Kamila Špráchalová, Filip Tomsa, Olga Želenská 
a další. 
 V květnu pak byly sehrány v Lidovém domě „Svaté neřesti” s herci Bořkem 
Slezáčkem, Jindrou Krieglem, Braněm Polákem, Bárou Mottlovou a Dominikou 
Býmovou. 
 24. 9. 2015 nás navštívila divadelní společnost Frída s představením „Reality 
show“ s Martinem Trnavským, Radimem Novákem, Václavem Trnavským, Ja-
kubem Nvotou a Juditou Hansman.
 V říjnu - 28. 10. 2015 - bude následovat „Detektor lži“ divadelního souboru 
Kašpar a posledním letošním představením bude 11. 11. 2015 „Byt na inzerát“, 
který sehraje divadelní společnost Háta. Opět se nám představí známí herci 
jako například: Ivana Andrlová, Mahulena Bočanová, Adéla Gondíková, Zbyšek 
Pantůček, Filip Tomsa, Lukáš Vaculík a Martin Zounar. 

Mgr. Vladimír Šmerda
starosta obce Žabčice

Objednávky církevního obřadu
– pohřbu (opakovaná informace)

Z divadelního představení „Z louže pod okap“

Divadlo v roce 2015
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nit místo hledání Otce a Jeho vůle a místo setkání s Otcem. Místo Jeho oslavení 
a místo naší spásy.
 Pro nás křesťany se Ježíšova smrt a zmrtvýchvstání stává mimořádným mís-
tem překonání strachu ze smrti, a tím zároveň místem objevení radosti a plnosti 
života.
 Můžeme si zajistit odvahu ve smrti? Smrt zůstává pro každého z nás velkou 
neznámou. Jako na nás nezáleželo, kdy, kde a jak se narodíme, stejně málo na 
nás bude záležet doba, místo a způsob našeho skonu. Ježíšova smrt, ačkoli byla 
těžká a bolestná, přesto byla krásná, protože byla přijata v naprostém smíření 
s lidmi a s plnou důvěrou v Otce: Otče, odpusť jim, vždyť nevědí, co činí. Otče, 
do Tvých rukou odevzdávám svého ducha. Tak nám zjevuje krásu své smrti.
 Často obdivujeme s nadšením „zázračné“ události a uzdravení. Všechny 
tyto zázraky jsou však přechodné, protože jejich účinek stejně končí posledním 
vydechnutím. Mnohem větším divem je pro člověka dobrá a krásná smrt. Tako-
vý zázrak uchovává navěky plody celého našeho života a navždy nás sjednocuje 
s Bohem.

Svěřme tedy svou smrt i smrt našich blízkých Bohu a prosme:

Bohuslav Reynek:  Smrti
Nakloň se ke mně, sestro má Smrti, a mluv mi o Bohu.
Tváří, hleď, na zem jsem prostřen a jinak nemohu,
omdlel bych žalem a steskem, patře v sladkou oblohu.

Jest obloha tak sváteční a čista, bez trhliny,
a já žádostmi jsa znaven saji útěchu hlíny
jako nízký, na stráň přitisklý keř vinný,

a k zemi mne táhnou hrozny mých smutkův i rozkoší.
Tolik jsou těžky, jistě již jest jich na nůši,
ó skliď je, Smrti má sestro, slituj se nad duší,

jež ráda by tělo shodila, jenže nesmí sama…
Ale dotkneš-li se ty ho, shoří jako sláma,
a rozvije se má duše jako slunce zrána!

Břemene hmoty mne zhosti, osvoboď naději,
nerad se obtížen vleku, tančím já raději,
vezmi mne na lokty, sestro, s tebou jen okřeji!

 S nastávajícím podzimem přichází čas vzpomínky na naše zemřelé. Zároveň 
je to také příležitost zamyslet se nad vlastním životem a jeho směřováním k „pl-
nosti“ nebo k věčnosti. 
 Na jedné straně o smrti nemluvíme a na druhé se jí sytíme ve filmech a v te-
levizi. To prozrazuje důležitou skutečnost: panický strach ze smrti.
 Umírání se odlidšťuje. Umíráme v nemocnicích, v cizím prostředí, mezi ci-
zími lidmi. Chráníme se styku se smrtí. Zemřelý je rychle odvezen do márnice 
a pak někdy ani nevystaven k rozloučení, zatlučen v rakvi a pohřben. Bolestně 
se nás dotýká jen naše vlastní smrt nebo smrt někoho blízkého.
 Moderní lékařská věda dovoluje (doporučuje) zabíjet staré a těžce nemocné, 
o nenarozených ani nemluvě. Utrpení spojené se smrtí ztrácí bez Boha jakýkoliv 
smysl. Proto přikázání „Nezabiješ“ přestalo být v mnoha zemích závazné.
 Panický strach současného lidstva ze smrti je důsledkem vyloučení nadpři-
rozené skutečnosti z běžného všedního života. Pokud se člověk výlučně zamě-
řuje na „materiální svět“, chápe smrt jako konec všeho. Byl-li Bůh z lidského 
života zcela odstraněn, pak jsou záležitosti týkající se konce života vnímány jako 
obtížné, zahanbující a zbytečné. Smrt je chápána jako zmaření všeho, do čeho 
člověk investoval své síly a energii.
 Umírání, stejně jako zrození, však patří neoddělitelně k lidskému životu. Je-
žíš Kristus, pravý Bůh a pravý člověk, se ponížil, v poslušnosti podstoupil i smrt, 
a to smrt na kříži. 
 Kdo není schopen klidně přemýšlet o své smrti, nedovede se radovat ani ze 
života. Strach ze smrti život ochromuje. Ve svém nejhlubším smyslu jde o projev 
strachu ze života, z nějž se může radovat pouze ten, kdo se nedá strachem ze 
smrti ochromit.
 Strach současného člověka ze smrti plyne z oddělení konce lidského života 
od celku jeho existence. Smrt není koncem, ale prodloužením lidského života, 
přechodem do „života nového“. Přísloví: ’Jaký život, taková smrt, jaká smrt, ta-
ková věčnost’ je hluboká životní moudrost.
 Přestože byla Ježíšova smrt těžká a bolestná, znamenala nedělitelnou součást 
Jeho života a Jeho vztahu k Otci. Mnohokrát ji předpověděl a představoval ji 
jako své odevzdání se Otci. Právě díky životu v naprosté oddanosti Otci a Jeho 
vůli, získává Jeho smrt význam a smysl. Ježíšovo lidské umírání je především 
aktem lásky. Patří do Božího plánu a díky tomu může Pán Ježíš ze své smrti uči-

Dušičkové zamyšlení
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Vážení zákazníci,
rádi bychom Vás informovali o změnách, které chystáme v našich televizních 
programových nabídkách k 29. září 2015. Především Vás potěšíme rozšířením 
výběru stanic o nové kanály Barrandov Plus, Kino Barrandov, Slovak Sport 
2 HD a Extasy. Barrandov Plus a Kino Barrandov naladíte v nabídce DVB-T 
a v nabídce Pro začátek jak Digitální, tak Interaktivní televize.
 Programovou nabídku Pro začátek dále rozšíří program Slovak Sport 2 HD. 
Stanici Extasy najdou milovníci erotiky v nabídkách Základní, Sport a zábava 
a Mých 5/Mých 10/Mých 15. Půjde o alternující kanál k Leo TV.
 Nabídka DVB-T se kromě nových barrandovských kanálů rozroste i o ně-
kolik dalších programů. Filmoví fanoušci ocení zejména Filmbox, vyznavače 
taneční hudby zase nadchne kanál Fun1. Dále přibude Mňam TV, JOJ, JOJ Plus, 
Sport 5 a Slovak Sport 2. Celkově tak budete moci v rámci DVB-T sledovat 37 
programů. Ty naladíte zdarma ke všem programovým nabídkám v plné digi-
tální kvalitě na všech televizorech v domácnosti vybavených DVB-T tunerem 
nebo set-top-boxem. Ještě připomínáme, že aby se Vám nové programy zobrazi-
ly v nabídce, je nutné přeladit Váš televizor, resp. set-top-box. Návod k přeladění 
najdete na www.selfnet.cz.
 V souvislosti s rozšířením nabídky digitální televize jsme zároveň bohužel 
nuceni zúžit stávající výběr analogových kanálů. Namísto 19 stanic bude nadále 
možné naladit na analogovém přijímači pouze 15 programů. Z nabídky odebe-
reme 4 kanály, a to Prima COOL, Óčko, STV1 a STV2.
 Jelikož v budoucnu lze i nadále očekávat trend ústupu starých technologií ve 
prospěch nových, majitelům analogových televizorů doporučujeme pořídit si 
set-top-box z naší nabídky nebo novou televizi vybavenou vestavěným DVB-C 
tunerem (MPEG-4) a CI slotem.
 V případě jakýchkoliv dotazů se prosím obracejte na naše Zákaznické cent-
rum na tel. 533 383 335. Pevně doufáme, že změny, ke kterým dochází, přinesou 
ještě více zábavy, pohody a odpočinku do Vašich domovů.

Se srdečným pozdravem Selfnet

kontakty: www.selfnet.cz
zákaznické centrum 533 383 335

A pro praktický život si můžeme uvědomit, co se smrtí souvisí:

1. Úmrtní lože
to je nejdůležitější okamžik lidského života. Proto stojíme při umírajících, 
držíme je za ruku a modlíme se. Jakoby se dobro a zlo z celého života přichá-
zelo poprat o vítězství. Je třeba stát při umírajících, modlit se, pomáhat jim 
vybojovat jejich nejdůležitější zápas: ať se obrátí k Bohu!!

2. Zádušní (pohřební) mše svatá
mrtvé tělo při mši svaté. Trapisti mají zemřelého 24 hodin v kostele. Všechno 
dělají při zemřelém. Je to doba loučení, odpoutání se od zemřelého, propuš-
tění zemřelého. Toto propuštění je třeba vykonat, i když je tělo v márnici. 
V den pohřbu se vrací domů, loučí se pozvednutím ve veřejích domu.

3. Uložení těla do země
skály pukaly, země se třásla, když Ježíš zemřel. Lidská smrt je veliký okamžik 
pro Zemi. Proto se od Zeleného čtvrtku nesmí hýbat zemí. Ta pláče nad mrt-
vým Ježíšem. Pláč lidských očí, který odplavuje bolest.

4. Nový život
my živí žijeme zde na Zemi a mrtví žijí v Otcově náruči. Zemřelí žijí v Bohu. 
Když je nepropustíme, nemohou od nás.

 
 Na závěr si ještě připomeňme dva základní výroky mistra Eckeharta z Ho-
chheimu, které se bezprostředně týkají života i odchodu na věčnost: 
 „Jaký život, taková smrt; jaká smrt, taková věčnost.“
„Proto řekl člověk, co seděl nahý v sudu, velikému Alexandrovi, který měl pod 
sebou celý svět: Já jsem daleko větší pán než ty, neboť jsem odhodil víc, než tys 
získal. Čeho si vážíš jako majetku, nestojí mně ani za to, abych tím pohrdl.“

PhDr. ThDr. Hynek Šmerda, Th.D.
správce farnosti Žabčice-Přísnotice

Zpráva společnosti SELFNET
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 Školní rok jsme v MŠ zahájili 1. 9. 2015 se změnou organizace. Děti se ráno 
scházejí jen v jedné třídě, z důvodu odhlášení se pěti dětí přihlášených v řádném 
přijímacím řízení. Kapacita školy není letos naplněna.
 Pedagogický soubor bude s dětmi pracovat jako obvykle, jen bude mít ztí-
žené podmínky. I přesto se budeme dětem snažit vytvářet bezpečné a klidné 
prostředí plné pohody, zábavy a porozumění. 
 Jako každoročně máme pro děti připraveny kulturní programy přímo v MŠ 
– loutkové divadlo „KOZLÍK“, divadlo pro dva herce a loutky „KORÁB“, pohád-
kové tetiny Klotyldu a Matyldu, maňáskové divadlo „PARAVÁNEK“, Africkou 
pohádku ze světa exotiky, dílničky pro rodiče s dětmi, EKO programy - napří-
klad „Dobrý hospodář“, neboť i děti učíme zbytečně neplýtvat. I nadále třídíme 
odpad – papír, plasty, sbíráme plastové vršky a hliník, který je potřeba také třídit. 
I letos zůstaneme zapojeni do projektu „CELÉ ČESKO ČTE DĚTEM“. V ne-
poslední řadě se věnujeme i sportovnímu vyžití na naší školní zahradě, kam 
jsme dětem na hračky a sportovní náčiní pořídili zahradní domek. Na odpole-
dne jsou pro děti zajištěny kroužky – folklórně-taneční pod vedením vedoucí 
učitelky MŠ, Zumba – zajišťuje taneční škola „AURA“, Angličtinka hrou, kterou 
zajišťuje jazyková škola „FROG“ a ESS – edukativně-stimulační skupinky pro 
děti s rodiči jako příprava budoucích prvňáků na vstup do ZŠ, které druhým 
rokem povedou paní učitelky ze ZŠ. 

za kolektiv pracovníků MŠ
Dana Mrázková, vedoucí učitelka

Rozšíření měření rychlosti stacionárním radarem v obcích

 Od 1. 9. 2015 začala Městská policie Židlochovice na základě veřejnoprávní 
smlouvy plnit úkoly dle zákona č. 553/1991 Sb., Zákon o obecní policii, nebo 
zvláštního zákona a dalších předpisů, ve městě Rajhrad a v obcích Holasice, Po-
povice, Rajhradice a Opatovice.
 Za účelem zvýšení bezpečnosti na pozemních komunikacích dle zákona č. 
361/2000 Sb., Zákon o provozu na pozemních komunikacích, ve znění pozděj-
ších předpisů, byly navrženy městskou policií a schváleny Policií ČR úseky, kde 
budou od 1. 10. 2015 umístěny stacionární měřiče rychlosti. Jedná se o úseky na 
pozemních komunikacích v Rajhradě na ulici Masarykova a Stará pošta, v Raj-
hradicích na ulici Hlavní, v Holasicích na ulici Brněnská, a to v blízkosti škol 
a přechodů pro chodce se zvýšeným pohybem občanů.
 
Vybrané události řešené strážníky v obci Žabčice 

 V letním období řešili strážníci několik případů žhářství. Dvakrát shořel 
kontejner a stoh slámy a v jednom případě porost na poli. 
 V době konání hodů v obci pátrali strážníci společně s desítkami policistů 
PČR po pohřešovaném muži, který v noci upadl do příkopu a zranil se tak, 
že nebyl schopen další chůze. Muž byl po usilovném pátrání policistů nalezen 
a převezen do nemocnice. 
 Při kontrole vozidel v nočních hodinách strážníci zadrželi muže, který řídil 
vozidlo, ačkoliv měl vyslovený zákaz řízení motorových vozidel.
 Díky kamerovému systému zjistili strážníci MP vloupání do objektu pro-
dejny potravin a následně byli ve spolupráci s Policií ČR zadrženi čtyři muži 
zodpovědní za výše uvedené vloupání. Dále strážníci díky kamerovému systé-
mu vyřešili krádež kola na vlakovém nádraží. Vzhledem k výše uvedenému je 
zřejmé, že kamerový systém v obci je velkým přínosem pro práci strážníků a pro 
řešení případných incidentů. 

zpracoval str. Šebek
pověřený vedením MP Židlochovice

Zpráva Městské policie Židlochovice Ze života Mateřské školy Žabčice
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 Prázdniny nějak rychle uběhly a my jsme 1. září zasedli do školních lavic 
v počtu 107 dětí, 10 pedagogických a 5 provozních pracovníků. V červnu odešla 
na zasloužený odpočinek naše paní uklízečka Helena Kršková a od července 
u nás uklízí paní Dana Chmelíková. Pomocnou sílu v kuchyni paní Miroslavu 
Kertészovou v srpnu vystřídala naše usměvavá Květoslava Feilerová. Zároveň 
došlo i k výměně dvou asistentů pedagoga a školního psychologa. 
 V loňském roce byla naše škola spolu s dalšími školami v okolí Židlocho-
vic zapojena do projektu Zvyšování kvality ve vzdělávání. Díky tomuto projektu 
jsme v loňském roce mohli mít jeden den v týdnu na škole školního psychologa. 
Bohužel projekt skončil, a tím i dotace. Chtěla bych moc poděkovat za všechny 
děti, žáky i pedagogy našemu zřizovateli - Obci Žabčice, za odsouhlasení naší 
žádosti na plat psychologa i v tomto školním roce. Vím, že řada daleko větších 
škol v okolí i ve velkých městech tak velké štěstí nemá.

Práce školního psychologa na ZŠ Žabčice v loňském školním roce
 V rámci projektu Zvyšování kvality ve vzdělávání ORP Židlochovice působil 
ve školním roce 2014/2015 na ZŠ Žabčice jeden den v týdnu školní psycholog 
Mgr. Lenka Podsedníková. Školní psycholog působí v rámci školního poraden-
ského pracoviště a poskytuje své služby žákům, rodičům i pedagogům. Mohou 
se na něj obracet s osobními, rodinnými, výchovnými či výukovými obtížemi. 
 V prvních třídách byla psychologem realizována depistáž zaměřená na de-
ficity dílčích funkcí, na které bylo navázáno spoluprací s rodiči na procvičování 
zjištěných obtíží. Včasné odhalení nedostatečně rozvinutých schopností a do-
vedností potřebných pro zvládnutí trivia tak může napomoci prevenci školního 
neúspěchu. 
 Depistážní šetření zaměřené na vyhledávání žáků se vznikající poruchou 
učení bylo provedeno v druhém ročníku a v návaznosti na něj bylo některým 
rodičům doporučeno komplexní vyšetření v Pedagogicko-psychologické porad-
ně.
 Spolupráce s rodiči a žáky současných i budoucích 1. tříd má stěžejní pozici 
v prevenci školní neúspěšnosti, a tedy je výraznou částí náplně práce školního 
psychologa. Kromě diagnostiky a následné spolupráce s rodiči byla také realizo-
vána přednáška pro rodiče na téma „Jak pomoci prvňákovi při domácí přípravě“ 
a vytvořen leták na téma „Školní zralost“ a přehled podpůrných činností pro 

Ze života Základní školy Žabčice
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Učitelka  Mgr. Martina Mašterová

Školník  Pavel Procházka
Vedoucí ŠJ  Jaroslava Kopřivová
Kuchařka  Marcela Nováková
Úklid   Dana Chmelíková
Pomocná síla ŠJ Květoslava Feilerová

Školní psycholog Mgr. Petra Daňsová
 
Organizace školního roku 2015/2016

Zahájení:  úterý 1. září 2015
Podzimní prázdniny: čtvrtek 29. října- pátek 30. října 2015
Vánoční prázdniny: středa 23. prosince 2015 – neděle 3. ledna 2016
Ukončení vyučování čtvrtek 28. ledna 2016
v prvním pololetí:
Pololetní prázdniny: pátek 29. ledna 2016
Jarní prázdniny: pondělí 29. února – pátek 4. března 2016
Velikonoční prázdniny: čtvrtek 24. března - pátek 25. března 2016
Ukončení vyučování čtvrtek 30. června 2016
ve druhém pololetí:
Hlavní prázdniny: pátek 1. července  - středa 31. srpna 2016
Období školního čtvrtek 1. září 2016
vyučování 2016/2017:

Zápis do první třídy: pondělí 25. ledna 2016

Třídní schůzky, hovorové hodiny:
•	 14.	9.	2015
•	 23.	11.	2015
•	 18.	4.	2016	

optimální přípravu budoucího prvňáčka pro nástup školní docházky. Psycholog 
se rovněž zúčastnil zápisu do prvních tříd a poskytoval konzultace pro rodiče 
v oblasti orientačního posouzení školní zralosti a způsobu podpory oslabených 
schopností a dovedností.
 Optimální příprava dětí předškolního věku byla také podpořena několika 
náslechy a konzultacemi s vyučujícími v Mateřské škole Žabčice.
 Psycholog rovněž jednorázově i pravidelně spolupracuje s rodiči žáků. Kon-
zultace za uplynulé období se nejvíce dotýkaly obtíží ve výukové i výchovné 
oblasti a vztahů v rodině i s vrstevníky.
 V případech výskytu rizikového chování (např. podezření na výskyt šikany) 
se školní psycholog spolupodílel na šetření a následných opatřeních. 
 Školní psycholog rovněž napomáhá vytvářet pozitivní klima ve třídách. 
Opakovaný program skupinové práce se třídou realizoval ve dvou nejvyšších 
ročnících. Ve čtvrtém ročníku byl realizován intervenční program navazující 
na odhalení výskytu šikany se zaměřením na podporu vztahů mezi spolužáky. 
Aktivity, realizované v pátém ročníku, cílily zejména na posilu učebního stylu za 
účelem prevence školní neúspěšnosti při přechodu na druhý stupeň ZŠ.
 Nedílnou součástí náplně je také spolupráce s dalšími institucemi (např. OS-
POD, PPP) a zprostředkování kontaktu na další odborníky (neurolog, psychiatr, 
etoped apod.). Školní psycholog rovněž spolupracuje, konzultuje a poskytuje 
podporu vyučujícím.
 Prostřednictvím projektu jsme žákům nabízeli i doučovací kroužky českého 
a anglického jazyka a matematiky a taky 2 kroužky čtenářské gramotnosti. Svůj 
smysl splnily, byl o ně zájem, a proto jsme se rozhodli, že v nich budeme pokra-
čovat i letos, i když projekt skončil.

Třídy ve školním roce 2015/2016

Třída Počet žáků Třídní učitelka            Asistent pedagoga
   1.  20 Mgr. Hana Flajšingerová /
   2.  23 Mgr. Beata Forbergerová Jana Skalníková
   3.  18 Mgr. Markéta Uhlířová /
   4.  24 Mgr. Michaela Kouřilová /
   5.  22 Mgr. Kateřina Svobodová Ivana Zajícová

  ŠD     30  Lenka Skúpá, DiS.           /
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Nabídka zájmových kroužků pro tento školní rok:

Přeji všem dětem, žákům i zaměstnancům úspěšný školní rok.

Mgr. Kateřina Svobodová
ředitelka školy

Tisková zpráva EkoCentra Brno ze dne 22. 9. 2015

 Ve čtvrtek 17. 9. 2015 se příjezdová cesta k základní škole v Žabčicích zaplni-
la naráz téměř padesáti dopravními prostředky. Nejednalo se však o automobily 
spěchajících rodičů, ale o jízdní kola jejich dětí ze 4. a 5. ročníku. Díky podpoře 
BESIPu Jihomoravského kraje zde mohli lektoři EkoCentra Brno připravit pro 
žáky akci zdarma. Výukovým programem a následující jízdou zručnosti jsme se 
přidali k Evropskému týdnu mobility.

Den bez aut na Základní škole v Žabčicích
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Do školy bezpečně a šetrně

 Příjemně strávené dopoledne bylo věnováno hravé diskusi o různých do-
pravních prostředcích a jejich šetrnosti vůči přírodě i člověku. Řeč byla i o alter-
nativách v dopravě, jako jsou solární automobily, sdílení aut či pěšibusy. Ukázka 
reflexních prvků žákům připomněla pravidlo „být viděn“ a další zásady bezpeč-
né cesty do školy. Konec první vyučovací hodiny odzvonil cyklistický zvonek 
a pak už děti nadšeně nasedly na jízdní kola. 
 „Sama jezdím do školy na kole a bylo příjemné sledovat, jak jsou holky i klu-
ci při jízdě zručnosti obratní. Potěšilo mne, že zde naprostá většina žáků nejezdí 
do školy autem, jak jsme na to zvyklí z města Brna“, podotkla lektorka Tereza 
Lehečková.
 Základní a mateřská škola v Žabčicích s brněnským EkoCentrem dlouhodo-
bě spolupracují. Výukový program „Doprava, jak na to“ rádi nabídneme i dal-
ším školám z Jihomoravského kraje, a to jak v menších obcích, tak i ve městech, 
kde jsou děti více zatíženy narůstajícím dopravním ruchem.
 EkoCentrum Brno je nezisková organizace, které funguje nepřetržitě od 
roku 1990. Zaměřuje se především na podporu a propagaci zdravého a ekologic-
ky šetrného životního stylu. Provozuje inspirační a osvětové centrum Písečník 
94 v Brně. Ke stěžejním aktivitám centra patří také oblíbené programy pro školy 
a tematické akce pro rodiny s dětmi. Od roku 1996 provozuje EkoCentrum Brno 
Stezku zdraví z Brna do Lelekovic. Více informací na www.ecb.cz.

Kontakt: EkoCentrum Brno, Písečník 94, 614 00 Brno, tel.: 778 207 205
       programy@ecb.cz, www.ecb.cz

Mgr. Kateřina Gančarčíková 
vedoucí výukových programů

EkoCentrum Brno 
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 V září byla dokončena projektová dokumentace a ještě v letošním roce by 
mělo být s výstavbou započato. Po dostavbě se počítá s ukončením výuky v bu-
dově na Coufalíkově nám., která již přestává odpovídat požadavkům na moder-
ní vzdělávání.
 V pavilonu vznikne 8 kmenových učeben, dvě jazykové učebny, přednáško-
vý sál pro 70 osob a bude sem přesunuta školní družina.

Ing. Jana Králová
ředitelka školy

Projektová činnost ZŠ Židlochovice pokračuje i ve školním 
roce 2015-2016

Rozvoj čtenářských a jazykových dovedností

 Na jaře letošního roku jsme se jako jedna z prvních škol v republice zapojili 
do tohoto projektu. Globálním cílem projektu, ostatně tak jako řady jiných ve 
školství, je rozvoj a zkvalitňování počátečního vzdělávání s důrazem na zlepše-
ní klíčových kompetencí absolventů garantujících uplatnitelnost na trhu práce 
a zvýšení motivace k dalšímu vzdělávání.
 My jsme se rozhodli podpořit naše žáky i učitele v těchto třech klíčových 
oblastech:
1. Čtenářské dílny jako prostředek ke zkvalitnění čtenářství a čtenářské gra-

motnosti. Čtenářské dílny budou probíhat po celý rok ve 2. až 5. ročníku 
a v 7. a 9. ročníku. Projektové finanční prostředky umožní nákup knih a čte-
ček pro žáky a dalších potřebných pomůcek. Formou vhodných vzdělávacích 
aktivit a konzultací budou zvyšovány kompetence pedagogických pracov-
níků a současně jim bude poskytována metodická podpora v této činnosti. 
Čtenářské dílny budou podporovat a rozvíjet individuální schopnosti žáků 
v oblasti čtenářství a čtenářské gramotnosti. 

 V letošním školním roce se bude v naší škole vzdělávat 654 žáků, na 1. stupni 
233 žáků v 10 třídách a na 2. stupni 421 žáků v 16 třídách. Letos přišlo k zápisu 
70 dětí, ale po vyřízení všech odkladů školní docházky nastupuje do školy 53 
prvňáčků a budou tedy otevřeny dvě 1. třídy. Aby práce i při vyšším počtu dětí 
byla co nejefektivnější, rozhodli jsme se ve třech hodinách českého jazyka dělit 
žáky na menší skupiny a v každé skupině bude 1x týdně učit speciální pedagož-
ka. 1x týdně se bude také matematika učit v dělených třídách při nižším počtu 
žáků. V každé 1. třídě bude také vyučující mít k dispozici asistenta pedagoga.
 Dalším opatřením, kterým reagujeme na rostoucí počet žáků nastupujících 
do školy, je navýšení kapacity školní družiny o 1/3. Až 150 dětí bude navštěvovat 
šest oddělení. Tři oddělení budou v budově na Komenského ul. a tři oddělení 
zůstávají na Coufalíkově nám.
 Změna nastala také ve vedení školy: PaedDr. Stanislav Březina odešel do dů-
chodu a bude ve škole působit na částečný úvazek jako vedoucí ekonomického 
úseku. Zástupcem ředitelky byl ustanoven Mgr. Jakub Janča. Ve školním roce 
2015-2016 zaměstnává Základní škola Židlochovice 55 pedagogických pracov-
níků a 10 správních zaměstnanců. 

Přístavba nového pavilonu
 Jako spádová škola pro 12 okolních obcí se začínáme připravovat také na 
vyšší počet žáků, kteří budou přibývat i na 2. stupni ZŠ. Město Židlochovice 
obdrželo dotaci na přístavbu pavilonu, který by měl být spojen krčkem v úrovni 
druhého podlaží se stávající budovou na Tyršově ulici – viz vizualizace. 

Základní škola Židlochovice

ZŠ Židlochovi-
ce - vizualizace
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bu sportoviště si velmi vážíme.  
 Nové sportoviště bude sloužit nejen škole, gymnáziu, sportovním klubům, 
ale i občanům ke sportovnímu vyžití. Bude možné v našem městě hostit vý-
znamnější sportovní události a poskytnout jim kvalitní zázemí. Nové sportovi-
ště přitáhne i množství lidí z okolí, především dětí, kterým tím dáváme prostor 
k vytvoření si pozitivního vztahu ke zdravému životnímu stylu, což současně 
podpoří i prevenci proti kriminalitě. Nové sportoviště tak je investicí do naší 
budoucnosti. 
 Nyní se musíme starat, abychom toto krásné hřiště řádně udržovali a využili 
jeho potenciál. Věřím, že se tento areál stane kvalitním centrem sportovních 
činností a obohatí naše město a náš region.  
 Jednotliví sportovci i organizace mohou sportovní areál v rámci jeho otvíra-
cí doby kdykoliv navštěvovat (kromě školního vyučování). Při organizaci větší 
sportovní akce a využití celého areálu je možné si termín domluvit na sekre-
tariátu školy, tel. 547 425 421. V areálu se pohybuje jeho správce, který dohlíží 
na dodržování provozního řádu a zajišťuje pořádek na hřišti. Provozní doba je 
duben až říjen 07:00 – 20:00 hodin, listopad až březen 07:00 – 16:00 hodin.

Ing. Jana Králová
ředitelka školy

2. Zahraniční jazykový kurz pro učitele. Cílem této klíčové aktivity je zlepšení 
jazykových kompetencí pedagogů na základních školách. Učitelé se zúčastní 
krátkodobých intenzivních kurzů v zahraničí v trvání min. 10 pracovních 
dnů. Do této aktivity se zapojili 4 vyučující naší školy. V době letních prázd-
nin se dvě vyučující anglického jazyka vzdělávaly v Anglii, jeden vyučující 
využil jazykové školy na Maltě a jedna vyučující odjela za studiem německé-
ho jazyka do Heidelbergu.

3. Zahraniční jazykově-vzdělávací pobyt pro žáky. Tato klíčová aktivita si kla-
de za cíl zlepšení jazykových kompetencí žáků a prohloubení jejich znalostí 
o zemích EU a ESVO (Evropské sdružení volného obchodu). Vybraní žáci 
absolvují krátkodobý jazykově-vzdělávací pobyt v zahraničí s výukou v míst-
ní jazykové škole a seznámí se s významnými reáliemi příslušného místa. 
Z naší školy jede skupina 20 žáků 8. ročníku do anglického města Hastings 
a na přelomu září a října posíláme 20 žáků 9. ročníku studovat do Berlína.

 Z tohoto grantového programu čerpá naše škola finanční prostředky ve výši 
978.064,- Kč. Realizace celého projektu probíhá od 1. 7. 2015 do 31. 12. 2015 
a veškeré aktivity budou plně financovány z finančního příspěvku od Evropské-
ho sociálního fondu a rozpočtu České republiky.

 Ing. Jana Králová
ředitelka školy

Slavnostní otevření sportovního areálu při ZŠ Židlochovice
 12. června 2015 se splnilo přání nejen naší škole, ale i městu Židlochovice 
a okolním obcím. Byl slavnostně zahájen provoz ve víceúčelovém sportovním 
areálu. Děkuji všem, kteří přispěli ke zrodu našeho nového sportoviště.
 Důležitou roli pro uskutečnění díla hrály samozřejmě finance, hodnota díla 
je 15,1 milionů korun, což byla částka přesahující možnosti Židlochovic. Roz-
hodující podíl na celém projektu mělo získání dotace z Regionálního operač-
ního programu Evropské unie. Městu byly poskytnuty prostředky ve výši 10 
milionů korun. Nemalý obnos, tedy 5,1 milionů korun, ovšem stále připadal na 
tíhu města Židlochovice. S prosbou o spolufinancování se zástupci Židlocho-
vic obrátili také na obce, jejichž žáci naši školu navštěvují. Finanční příspěvek 
poskytla většina obcí, jmenovitě obce Blučina, Branišovice, Hrušovany u Brna, 
Medlov, Nosislav, Opatovice, Sobotovice, Unkovice, Vranovice a Žabčice. Jejich 
ochoty najít v často napnutém obecním rozpočtu finanční prostředky na výstav-
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se vystoupení zúčastnili mužáci z Dolních Dunajovic, Ladné, Želetic a Krumvíře 
a také folklorní skupina z Gbel na Slovensku. Následně jsme v neděli 13. září vy-
stupovali na hodech v Rajhradě, kde hrála dechová muzika z Hovoran a místní 
stárci tančili Moravskou besedu.
 Závěru letní sezony tradičně patří vystoupení na hodech v Přísnoticích, letos 
připadající na neděli 27. září.

Ing. Zbyněk Kroupa
člen sboru

 I v tomto období se Klub přátel vody svojí činností významně podílel na ak-
tivitách v naší obci. Všechny akce pořádané klubem se setkaly s velkým zájmem 
a ohlasem u našich občanů.       
  K tradicím již neodmyslitelně patří organizace a zabezpečení „Čarodějnic“. 
Stejně tak jako v loňském roce se společným úsilím rybářů, hasičů a obce po-
dařilo zorganizovat zábavné odpoledne se spoustou soutěží pro děti a ukázek 
požární techniky zakončené pálením čarodějnice a opékáním špekáčků. Na od-
poledne pak navázala večerní zábava se skupinou ALL ROCK z Brna, kdy si 
v příjemné atmosféře všichni, i včetně těch malých, zatančili a velmi dobře se 
pobavili. Tato akce se setkala s velkým zájmem a ohlasem u našich občanů.

Jaro - léto 2015

 Zimní aktivita sboru Šatavan končí vždy poslední sobotu v únoru vystoupe-
ním na výstavě vín pořádané zahrádkáři. V sobotu 7. března se mužáci zúčastnili 
muzikantského plesu v Blučině, kde se konala přehlídka dechových souborů. 21. 
března pořádal v Nosislavi místní sbor Švarcavan Josefské zpívání, kde kromě 
Šatavanu a místního Švarcavanu vystoupili Pulgárčané z Bulhar a soubor Chotár 
z Horné Súče ze Slovenska. Na 1. máje sbor vystupoval v Židlochovicích a 13. 
května zpíval tradičně pro důchodkyně na PVP v Žabčicích. 6. června se Šatavan 
vypravil do Velkých Němčic na akci „Krajem rozkvetlé révy“. Vystoupení u pana 
Samsona bylo jako vždy vynikající.
 1. srpna nás pozvali mužáci z Tvrdonic na předhodové zpívání „Pod tvrdon-
skú májů“. Za krásného letního počasí a doprovodu cimbálové muziky Vojara se 
posezení pod májů zúčastnily sbory ze Staré Břeclavi, Žabčic, Old stars Břecla-
van, ženy z Březí, folklorní skupina Svéráz a místní ženský a mužský sbor. 9. srp-
na zpíval Šatavan v Žabčicích za sokolovnou v době, kdy průvod stárků chodil 
obcí. Poté následovala Moravská beseda zatančená žabčickou chasou.
 V sobotu 12. září pořádal Šatavan zájezd do Rohatce na přehlídku mužských 
sborů „Za Rohatcem, za dědinú“. Kromě místních chlapů z Rohatce a Šatavanu 

Fotografie z přehlídky mužských sborů v Rohatci

Mužácký sbor Šatavan

Klub přátel vody
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 V květnu jsme pořádali první rybářské závody na obecním rybníku. O tyto 
květnové závody je vždy největší zájem z řad rybářské veřejnosti. Ani letos tomu 
nebylo jinak. Navíc jsme se mohli pochlubit opravenou buňkou, na jejíž re-
konstrukci jsme na konci loňského roku obdrželi dotaci od obce. Díky tomuto 
zařízení, které je využíváno především pro zabezpečení občerstvení pro hosty 
a závodníky, se výrazně zjednodušila příprava a organizace závodů pořádaných 
klubem na rybníku. Poděkování patří firmě JEŘÁBEK a ELEKTROPRÁCE Ra-
dek Nejedlík, které se na rekonstrukci po odborné stránce nejvíce podílely.
  V červnu jsme pak pořádali druhé rybářské závody na Jezírku na loukách. 
I tentokrát nám přálo počasí, alespoň po dobu závodů. Účast na večerní zábavě 
byla o něco menší, než tomu bývalo v minulosti, ale myslím si, že se všichni 
výborně bavili. 
 Poslední závody jsme pořádali 29. srpna. Po zkušenosti s nepříliš kvalitní 
dodávkou ryb z června od Rybníkářství Pohořelice jsme se tentokrát obrátili na 
jiného dodavatele. Oslovili jsme firmu Rybníkářství KOLÁŘ a.s. Dešná. Jednak 
jsme nakoupili laciněji, ale především velké a pěkné kapry. A z ohlasů soutěží-
cích rybářů i přihlížejících bylo poznat, že jsme nijak neprohloupili. S touto fir-
mou hodláme spolupracovat i v příštích letech. Je pro nás ale určitě zklamáním, 
které nijak nezastíráme, že po mnoha letech velmi dobré spolupráce s Rybář-
stvím Pohořelice došlo k takovému obratu. Večerní zábava se setkala s podstat-
ně větším zájmem, než tomu bylo v červnu. Přišlo skoro 140 hostů a všichni se 
skvěle bavili až do ranních hodin. 
 Všichni, kteří se této akce zúčastnili, určitě zaregistrovali opravenou příjez-
dovou komunikaci vedoucí k Jezírku. Oprava byla realizována na náklady obce 
a chtěli bychom za ni celému zastupitelstvu v čele s panem starostou poděkovat 
nejen za rybáře, ale za všechny, kteří tuto cestu pravidelně využívají.
 Z přiloženého přehledu si můžete udělat představu o množství násady na 
jednotlivých revírech, které jsme letos vysadili, o počtech závodníků a množství 
úlovků na jednotlivých závodech. 

za Klub přátel vody 
Ing. František Sodomka

60. výročí chovatelů
 Základní organizace Českého svazu chovatelů v Unkovicích byla založena 
v roce 1955 na popud chovatelů, kteří byli organizovaní v Hrušovanech u Brna. 
U zrodu založení byli chovatelé Duchoň Otto, Chmelík František, Král Miroslav, 
Ludvík František, Sedláček Václav, Sosnar Jan, Svoboda František a Trávník Vi-
lém, který byl prvním předsedou ZO. K těmto chovatelům se postupně přidávali 
další, převážně ze Žabčic, např. Soukal Miloš, Štěpánek Stanislav, Urbánek Ber-
nard, Kelbl Jan a Vladimír a další. Největšího rozmachu dosáhla ZO v sedmde-
sátých letech, kdy bylo v organizaci až 38 členů. 
 V padesátých letech ZO uspořádala první výstavu v Unkovicích na dvoře 
hospody u „šroťáku“ a o rok později ve dvoře Lidového domu v Žabčicích. Ná-
sledovaly další výstavy, které byly pořádány v Přibicích, ve Vranovicích a v Žab-
čicích. Některé z těchto výstav byly filmově zdokumentovány a později byly 
přetočeny na DVD – škoda jen, že jsou němé. V 60. letech se pořádaly výstavy 
v Žabčicích za sokolovnou a v r. 1967 se pořádala výstava v Unkovicích za kul-
turním domem spojená s opékáním berana. V 70. a 80. letech se přestěhovaly 
výstavy do Žabčic do prostor parku u statku a na hřiště za sokolovnou, kde se 
konaly výstavy soutěžní i okresní. Okresní výstavu v r. 1983 za sokolovnou na-
táčela ČT do svého vysílání a máme z ní zachován také pěkný film. Poslední 
výstavu té doby uspořádala ZO v r. 1989 v Žabčicích a byla to výstava okresní.
 To ovšem neznamenalo konec aktivitám členů ZO. Dále obesílali výstavy 
všech stupňů – místní, okresní, speciální a celostátní v Brně, kde řada členů ak-
tivně pracovala jako organizátoři těchto výstav. Někteří naši členové byli vybráni 
k obeslání mezinárodních soutěžních výstav Interkanin a Intertau, kde také zís-
kali ocenění Interšampion. 
 V roce 1974 byla založena soutěž sdružení tří organizací – Přísnotic, Syrovic 
a Unkovic a soutěžilo se v chovu králíků, holubů, drůbeže a o celkového vítěze. 
ZO si v této soutěži vedla velice úspěšně, když v soutěži holubů vždy zvítězila 
a v ostatním mnohokrát získala prvenství. Soutěž byla ukončena v r. 1990 po 
zrušení ZO Syrovice a později i ZO Přísnotice. 
 V 90. letech začal odliv chovatelů, ať už z důvodu úmrtí nebo ukončení cho-
vu, až se počet členů ustálil přibližně na deseti chovatelích převážně ze Žabčic. 
Přesto jsme i v této době dosahovali výborných úspěchů na různých výstavách 
i soutěžích. Nejaktivnější zůstali chovatelé holubů, kteří vystavovali holuby ne-
jen po celé republice, ale i v zahraničí, kde dosahovali významných úspěchů. 

ZO ČSCH
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Toto se odrazilo i v návštěvách zahraničních chovatelů na našich holubnících, 
m. j. to byli chovatelé ze Slovenska, Rakouska, Německa, Polska, Francie a do-
konce i z Austrálie.
 Po 90. roce, kdy byl ČSCH přijat za člena evropského svazu (EE), jsme za-
čali obesílat evropské výstavy EUROPASCHAU, kde naši holubáři získali na 
holuby čestné ceny (Kelbl Jan a Vladimír, Ludvík František a Jiří), titul EURO-
PASCHAMPION (Ludvík František a Jiří, který jej získal již dvakrát) a titul 
EUROPAMEISTER (Ludvík Jiří). V letošním roce se koná evropská výstava ve 
francouzských Métách (Metz), kam jsme přihlásili svoje holuby a jsme zvědavi, 
jak si letos povedeme v evropské konkurenci.
 Po roce 2010, kdy jsme znovu začali pořádat výstavy, se naše organizace opět 
rozrůstá a potěšitelné je, že hlavně o mladší členy. V současnosti máme 25 členů, 
z toho jednoho mladého chovatele a dvě ženy; chováme králíky, holuby, drůbež, 
okrasné ptactvo, kanáry a terarijní zvířata. V měsíci říjnu (10. a 11.) uspořádá-
me na hřišti za sokolovnou oblastní výstavu, která bude vyvrcholením oslav 60. 
výročí založení ZO. Na výstavě očekáváme vystavení přibližně 400 králíků, 400 
holubů, 250 ks drůbeže a ukázkovou expozici okrasného ptactva a kanárů. Na 
tuto výstavu zveme všechny chovatele a příznivce zvířat.

Jiří Ludvík
ZO ČSCH

Z výroční schůze u příležitosti 60leté 
existence ZO 
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 Koncem května jsme navštívili expozici nejlepších sta vín národní soutěže 
ČR – Salon vín, umístěnou ve sklepních prostorách Státního zámku ve Val-
ticích. Vína uložená v degustačním Salonu vín jsou určena ke vzdělávání ná-
vštěvníků o víně a propagaci a podpoře našeho vinařství tím, že široká veřejnost, 
včetně zahraničních návštěvníků, má možnost na jednom místě a v důstojných 
podmínkách naše nejlepší vína ochutnat a zároveň se dozvědět všechny pod-
statné informace o každém víně i vinařích, jejichž vína jsou v Salonu vín České 
republiky zastoupena. Součástí sklepních prostor Salonu vín je také naučná ex-
pozice o našem vinařství a vinařských oblastech, síň slávy vinařství ČR a také 
recepce s prodejnou dárkových obalů na láhve, vinařské literatury, degustačních 
skleniček, sommelierských potřeb, pochutin k vínu, atd. Akce se setkala s vel-
kým zájmem členů i nečlenů.
 V půlce srpna skupina našich členů navštívila Galerii rýnských ryzlinků 
v Bzenci. Výstava byla pořádána ve spolupráci s městem Bzenec v rámci tradiční 
Bzenecké pouti ve sklepních prostorách pod Sokolovnou. Měli jsme zde mož-
nost ochutnat na 448 vzorků ryzlinků rýnských, jak ze všech vinařských oblastí 
České republiky, tak i z Německa (Mosela, Rheigau, Rheinhessen), Rakouska 
(Wachau, Weinviertel), Francie (Alsasko) a Slovenska. Bylo zajímavé porovná-
vat vína pocházející z různých vinařských zemí.
 V příštím roce bychom rádi uspořádali další ročník výstavy vín. Opět plánu-
jeme zájezdy na zajímavé zahrádkářské akce.
 Závěrem bych chtěl za ZO ČZS Žabčice poděkovat starostovi naší obce 
a současně krajskému zastupiteli, Mgr. Vladimíru Šmerdovi, za zajištění dota-
ce z rozpočtu Jihomoravského kraje ve výši 370.000,- Kč na nákup chladicích 
boxů. Dále bych chtěl vyjádřit dík obecnímu zastupitelstvu za příspěvek ve výši 
40.000,- Kč z obecního rozpočtu, na dofinancování celkové částky na pořízení 
chladicích boxů. 
 V neposlední řadě musím za všechny členy naší organizace poděkovat panu 
Jaroslavu Kozlovi. Všechny zájezdy zorganizoval sám a velmi aktivně se podílí 
na vyřizování většiny agendy spojené s naší organizací. 

Ing. Pavel Závodský
tajemník ZO ČZS Žabčice

 Dovolte mi, prosím, abych se hned v úvodu vrátil k některým příspěvkům 
z činnosti ZO ČZS. Jak už bylo zmíněno, v polovině roku 2014 došlo ke kom-
pletní výměně výboru. Současný výbor je tvořen následovně:

Předseda Jaroslav Kozel
Tajemník Ing. Pavel Závodský
Členové Ladislav Matzka, Vladimír Viktorín, Jan Čermák

Kontrolní výbor:
Předseda Ing. Andrej Ilčák
Členové Martina Kelblová, Arnold Masarik  

 Předešlému výboru ve složení Vladimír Kelbl (předseda), Ing. Eva Brzkov-
ská, Slávka Svobodová, Jaroslav Svoboda, Jana Stodůlková a dalším členům, pa-
tří velký dík za odvedenou práci.
 V současné době má naše organizace 24 členů, jejichž věkový průměr je 67 
let.
 Stejně jako v předešlých 50 letech, i letos jsme uspořádali výstavu vín. Přes-
tože byl loňský vinařský rok méně příznivý, sešlo se nám 502 vzorků, které byly 
vyhodnoceny pod odborným dohledem Ing. Romana Loskota a MUDr. Martina 
Křístka. Šampiony výstavy se staly veltlínské zelené 2014 (vzorek VZ 37) Břeti-
slava Ludvíka z Přísnotic, neuburgské p. s. 2013 (vzorek Ng 14) firmy Lahofer 
z Dobšic, modrý portugal 2014 (vzorek MP 7) pánů Lukeše a Šicha ze Žabčic 
a frankovka 2013 (vzorek Fr 12) od Slavomíra Šicha ze Žabčic. Kolekci 5-ti nej-
výše ohodnocených vzorků vín měl pan Břetislav Ludvík z Přísnotic. Výstavy 
se zúčastnilo 498 hostů, kteří se mohli zaposlouchat, zazpívat si, ale i zatančit 
s Cimbálovou muzikou Jožky Severina.  
 18. března 2015 jsme se vypravili autobusem na 10. Mezinárodní výstavu 
orchidejí v klášteře Klosterneuburg. Jedná se o největší výstavu svého druhu 
v Rakousku, kde na ploše 2 000 m2 vystavovali své výpěstky vystavovatelé z ce-
lého světa. Zúčastnili se jak členové, tak i nečlenové organizace. Účastníci mohli 
shlédnout nádhernou expozici orchidejí v klasicistické oranžérii. Mohli porov-
nat vůně a rozmanitost orchidejí. Současně si mohli nakoupit, případně si ne-
chat poradit od velkých specializovaných zahradnických firem.

ZO ČZS



- 42 - - 43 -

 „Aby člověk nebyl sám...“ je motto na členském průkazu Svazu důchod-
ců ČR. Proto byl v roce 2000 založen klub důchodců, abychom se mohli po 
ukončení aktivní pracovní činnosti setkávat se svými vrstevníky, seznamovat se 
s různými zajímavostmi, získávat nové informace, navštěvovat různé památky 
a také se společně pobavit.
 Většina z nás již nemá dostatek energie, chuti anebo možností, aby se vydala 
sama na výstavu nebo na výlet. Pokud jedeme společně, máme hezké zážitky 
a užijeme si i spoustu legrace.
 O našich akcích v lednu a únoru jsme informovali v prvním letošním vydání 
Občasníku. V měsíci březnu se již tradičně, při příležitosti Mezinárodního dne 
žen, setkáváme v Hotelu Žabčice. V dubnu jsme vzpomněli 70. výročí ukončení 
2. světové války a pan Ing. Rudolf Valášek nám podle zápisů ze žabčické kroniky 
přiblížil, jak probíhalo osvobození naší obce.
 V měsíci květnu jsme při příležitosti Svátku matek přizvali mužácký sbor 
Šatavan, se kterým jsme si po ukončení jejich vystoupení také zazpívali. Dále 
jsme uskutečnili výlet na kolech do Velkých Němčic, kde jsme měli dohodnutou 
exkurzi do výrobny kytar, která byla velice zajímavá.
 Naší první akcí v měsíci červnu byl autobusový zájezd do zámku Lysice a ar-
boreta v Borotíně. Také jsme zorganizovali posezení u myslivecké chaty, které 
je velmi oblíbené, a kde jsme si zahráli i petanque. Tímto chceme poděkovat 
Mysliveckému sdružení Žabčice-Unkovice za zapůjčení chaty.
 V měsíci červenci jsme uskutečnili malý výlet na Brněnskou přehradu, kte-
rou většina z nás nenavštívila již řadu let.
 Druhé pololetí jsme v září zahájili posezením v hotelu, kde jsme si v hezkém 
prostředí vyměnili zážitky z prázdnin. Některé z našich členek se zúčastnily zá-
jezdu se žabčickým sborem Šatavan do Rohatce v okrese Hodonín, kde probíha-
la přehlídka mužáckých sborů.
 Dne 22. září jsme za krásného podzimního počasí navštívili Valtice, kde 
jsme obdivovali nádherný zámek. S průvodcem, který nám podal zajímavý vý-
klad, jsme si prohlédli Valtické podzemí a také jsme se prošli kolem Kolonády 
nad Valticemi, odkud byl krásný pohled na město.
 V závěru bych chtěla poděkovat členům obecního zastupitelstva za schválení 
finanční dotace na naši činnost pro letošní rok.

Salon vín ve Valticích 2015 

Místní organizace
Svazu důchodců ČR 



- 44 - - 45 -

 Dále bych mezi nás ráda pozvala další seniory, protože naše činnost je růz-
norodá, zajímavá a budeme rádi, pokud se naše řady rozrostou.

za Svaz důchodců ČR
Olga Mrkvicová

 Blíží se konec roku a my v krátkosti seznámíme naše spoluobčany s činností 
našich hasičů. Od začátku ledna do vydání Občasníku byli naši hasiči povoláni 
k 15 mimořádným událostem, z toho byl 10x požár, 3x se jednalo o planý po-
plach v areálu firmy Moracell a 2x šlo o námětové cvičení pořádané hasičským 
záchranným sborem. První cvičení bylo směřováno na ubytovnu ve Velkém 
dvoře (Dům na půli cesty). Druhé cvičení bylo zaměřeno na únik nebezpečných 

látek v průmyslové zóně v Pohořelicích. Při většině požárů, u kterých se zasaho-
valo, se jednalo zejména o zahoření odpadu v kontejnerech a suché trávy. Byli 
jsme však i u požárů nemovitostí, jednou s tragickým koncem. 
 Na začátku letošního roku přišlo našemu sboru poděkování od pana Kra-
tochvíla, které si dovolím ocitovat: „Dne 14. září 2014 jste Vy, hasičský tým ze 
Žabčic, operovali i u nás, v Dolních Věstonicích, když na nás přišly mohutné 
přívalové lijáky a pomohli jste nám vyčerpat vodu ze sklípku, plně zatopeného 
vodou, mnohokrát děkujeme, hoši”.
 Protože je naše jednotka předurčena k plnění závěsného vaku na vodu pod 
vrtulník, zúčastnila se již potřetí výcviku spojeného s praktickou částí. Tentokrát 
výcvik proběhl v Židlochovicích na hřišti. V případě většího požáru na Výhonu 
bude právě naše jednotka zabezpečovat spolu s profesionálními hasiči z Husto-
pečí doplňování vody do bambivaku. 
 V letošním roce byl vydán aktualizovaný poplachový plán, podle kterého 
je naše jednotka předurčena k zásahům v prvním stupni poplachu do šesti, ve 
druhém do dvaceti a ve třetím stupni do sedmi obcí. Také je nám přidělen úsek 
rychlostní komunikace R52 od Hrušovan u Brna po Pohořelice oběma směry. 
Při vyhlášení zvláštního stupně je pak vytipována jako jedna z těch, které se do 
hodiny dostaví se svým odřadem na stanici do Židlochovic, odkud odjíždí v ko-
loně do postižených oblastí (povodně, lesní požáry, atd). 
 V letošním roce se oženili dva naši členové, velitel zásahové jednotky Marcel 
Bojo a velitel družstva Martin Knitl. Tímto jim ještě jednou přejeme hodně štěstí 
v novém životě. Oba již bydlí mimo naši obec. Proto jsme na týdenní velitelský 
kurz do školicího střediska v Tišnově vyslali dva členy zásahové jednotky, a to 
Kamila Dofka a Ing. Petera Čmaradu. 
 Již několik let naši členové přemýšleli, čím nahradit naše dosluhující zásaho-
vá čerpadla. Jedno je staré 46 let a to druhé 28 let. Používají se zejména při po-
žárech, doplňování cisteren a povodních. I když je to dnes těžko uvěřitelné, na 
našem trhu nebyl žádný typ, který by byl technologicky krokem vpřed. Teprve 
v loňském roce jsme přišli na vhodnou náhradu v podobě zásahového čerpadla 
od firmy Rosenbauer FOX III. Tento typ má jako jediný motor chlazený vzdu-
chem. Ostatní čerpadla jsou chlazena čerpanou vodou, což s sebou přináší ne-
bezpečí zanesení chladicího okruhu nečistotami. Výsledkem může být přehřátí 
motoru nebo v krajním případě jeho zadření. 
 Cena čerpadla byla značná – přes 400.000,- Kč, a tak jeho pořízení záviselo 
na tom, zda se panu starostovi při jednáních na krajském zastupitelstvu podaří 
zajistit dotaci, která by alespoň částečně pokryla tyto náklady. Nakonec se vše 
podařilo a čerpadlo v září dorazilo na hasičku.

Hasiči

Svaz důchodců na výletě – zámek Valtice
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 Naši hasiči také získali finanční prostředky z dotačního programu v oblasti 
využití volného času dětí a mládeže. Za získané peníze budou nakoupeny ma-
teriálně technické prostředky pro družstva mladých hasičů. Jedná se zejména 
o hadice, proudnice, rozdělovače a dětské přilby.
 Na poli soutěžním jsme zazářili pouze jednou, a to v soutěži zásahových jed-
notek v Březníku. Muži získali 3. místo, ženy skončily na 2. místě.
 V dubnu nás navštívily děti z mateřské školky. Prohlédly si požární zbrojni-
ci a vyzkoušely některé vybavení. Na závěr se svezly hasičským autem zpět do 
školky. Začátkem června jsme pořádali tradiční dětský den. Letos nám konečně 
přálo počasí a nepršelo. Díky účasti mnoha našich členů i příznivců se podaři-
lo zabavit na velkou část odpoledne téměř 70 dětí. Mohly si vyzkoušet některé 
z dovedností mladých hasičů. Hasičská mládež běžně skáče přes břevno a ok-
nem, běhá na lávce, střílí z luku a ze vzduchovky, shazuje cíl rozvinutím hadice. 
Velkým lákadlem bylo svezení hasičským autem a slaňování z okna hasičské 
zbrojnice. Díky příspěvku Obce Žabčice dostalo každé dítě za splnění disciplín 
sladkou odměnu. 
 Mladí hasiči letos vyjeli na několik soutěží. První soutěž v požárním sportu 
se konala na konci dubna v Syrovicích. Vyrazila tam tři družstva mladších žáků 
a jedno družstvo starších žáků. Nejlepší umístění získali starší žáci, kteří obsadili 
5. místo a postoupili tak do okresního kola soutěží v požárním sportu, které se 
konalo v Březině. Tam naši mladí hasiči skončili na 6. místě. Stejné družstvo 
vyjelo soutěžit také do Kuřimi, kde obsadilo 7. příčku. Tyto děti v letošním roce 
poprvé soutěžily v kategorii starší žáci a seznamovaly se s většími nároky své 
nové kategorie. Mladší i starší žáci se také zúčastnili soutěže O pohár cvrčovické-
ho splavu. Do Cvrčovic jsme vyrazili se čtyřmi družstvy mladších žáků a jedním 
družstvem starších. Svou velkou výpravou jsme pořadatele velmi překvapili. Se 
stejně velkou výpravou jsme vyrazili i do Sobotovic na soutěž v požárním útoku. 
Starší žáci vybojovali 3. místo, nejlepší mladší žáci taktéž. Po prázdninách vy-
razili starší žáci na soutěž do Syrovic, kde obsadili úžasné 3. místo. Autobusem 
pak jelo na 40 mladých hasičů na branný závod do Hrušek. Nejlépe si vedly 
dorostenky, které ve své kategorii zvítězily a starší žáci, kteří vybojovali 2. místo. 
Nejúspěšnější mladší žáci obsadili 6. příčku.
 O letních prázdninách se vedoucí mládeže a další členové našeho sboru vě-
novali přípravě a realizaci letního tábora. Letošní tábor jsme uspořádali opět na 
přelomu července a srpna U Spáleného Mlýna v Rešicích. Dopolední činnosti 
byly přípravou na různé hasičské soutěže. Běhala se štafeta 4 x 60 m s překáž-
kami, střílelo se z luků a vzduchovek, děti se učily práci s buzolou, základům 
zdravovědy a požární ochrany, vyzkoušely si požární útok s vodou. Odpolední 

program patřil celotáborové hře. Téma znělo - V říši večerníčků a kreslených 
pohádek. Při hrách se děti proměnily na obchodníky a při převážení zboží přes 
les Řáholec musely o svůj náklad bojovat s Rumcajsem a dalšími loupežníky. 
Stavěly chaloupky z mechu a kapradí. Odhalily tajemství čepiček Křemílka a Vo-
chomůrky. Zahráli si na maxipsa Fíka a Áju. Sbírali med jako včelí medvídci. 
Po vzoru pejska a kočičky vyráběly dort. Během celého týdne mohly děti plnit 
jedenáct různých bobříků. Nejzajímavější byl zřejmě bobřík mlčení. Mlčení asi 
není silnou stránkou dětí. Nechyběla stezka odvahy a hledání pokladu. Protože 
bylo teplo, užívaly si děti bazénu.
 Do konce roku pojedou naši mladí hasiči ještě na dovednostní soutěž Soptík 
do Zastávky u Brna, a tím bude letošní soutěžní rok ukončen.

za hasiče
Rudolf Valášek ml.

Mgr. Jana Bystrzonovská
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 Touto formou bych Vás rád seznámil s nesportovními akcemi, které jsme po-
řádali od minulého vydání Občasníku. Jednou z hlavních akcí byly Vavřinecké 
hody. I v letošním roce jsme byli garanty celých hodů s tím, že stárci půjdou pod 
hlavičkou Sokolu. Myslím si, že vzájemná spolupráce byla stejně jako v minulém 
roce na výborné úrovni a nikdo si nestěžoval. Myslím si, že obě strany byly spo-
kojeny. Touto cestou bych chtěl poděkovat všem stárkům za odvedenou práci, 
především Petru Ludínovi a Lence Bartlové, kteří byli hlavními koordinátory. 
Samozřejmě bych chtěl jako starosta spolku touto cestou poděkovat i výboru 
Sokolu za přípravu a angažovanost. Dále můj dík patří i všem sportovcům, kteří 
měli službu ve výčepu, ale i těm, kteří se podíleli na přípravě a úklidu prostorů 
pro konání zábavy. 
 Vedle zmíněné výborné spolupráce nám přálo i víkendové počasí, které bylo 
teplé a slunné, což bylo dobrým předpokladem úspěchu celých hodů. Vlastní 
Vavřinecké hody začínaly již ve čtvrtek stavěním máje za sokolovnou za slun-
ného a bezvětrného počasí. To nám ulehčilo vlastní stavění, protože mája byla 
poměrně vysoká. Na páteční zábavě hrála skupina Modul moderní písně pro 
mládež. Zábavy se zúčastnilo asi 370 osob. V sobotu hrála skupina Fantazie, 
která měla v repertoáru písně lidové i moderní. Zábavy se zúčastnilo asi 360 pla-
tících návštěvníků. Na sobotní zábavě byli stárci v krojích, což myslím přispělo 
k pravé hodové atmosféře. Stárci se starali o zábavu až do pozdních ranních 
hodin. Nedělní zábava byla vypuštěna z důvodu malého zájmu občanů naší obce 
v minulých letech. Tento den proběhl tradiční slavnostní průvod obcí, který byl 
zakončen za sokolovnou malým posezením. Stárci zatančili Moravskou besedu.

ODDÍL KOPANÉ

 Pro letošní rok jsme přihlásili 4 družstva, a to družstva dospělých, dorostu, 
starší přípravky a mladší přípravky, což je maximálně možné. Přihlásit dorost 
byl veliký risk a odvaha pana Ladislava Vetešky a výboru Sokolu. Po doplnění 
dvou hráčů z SK Vranovice dorost zatím funguje. Doufám, že odehraje všechny 
zápasy a toto družstvo nebudeme muset ze soutěže odhlásit. 
 Musíme si uvědomit, že bez rozvoje mládeže všech věkových kategorií a pře-
devším žáků a dorostenců nemůže fungovat družstvo mužů. Tento problém se 
objevuje ve většině obcí a dokonce i u některých malých měst.

Sokol Žabčice
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DRUŽSTVO DOSPĚLÝCH
 V minulém ročníku skončilo družstvo na nelichotivém osmém místě s 37 
body, což je o tři více než v minulém soutěžním ročníku. Celkové skóre bylo 
záporné 48 : 63. Nejlepším střelcem byl jako v minulém roce Martin Saitl s 13 
brankami. Dalšími úspěšnými střelci byli páni Jan Drobílek a Jakub Jeřábek 
s 6 brankami. Pro letošní rok zůstal kádr přibližně ve stejném složení, kdy se 
uzdravili páni Miroslav Nejezchleb, David Pospíšil, Lukáš Pokorný a bez omeze-
ní hrající Marek Saitl. Dále se z dorostu zapojil Martin Rodinger. Naopak jsme 
uvolnili na hostování stejně jako v minulém roce pány Vladimíra Malého do Lo-
děnic, Patrika Drobílka do Velkých Němčic a Pavla Hofmanna do Pouzdřan. V 
současné době má kádr kolem 18 hráčů, což na první pohled vypadá jako široká 
základna.
 Trenérem u mužstva je Jiří Schrömer a vedoucím mužstva Roman Procházka.

Jan Furch

DRUŽSTVO DOROSTU
 Družstvo bylo po roční pauze opět přihlášeno do okresního přeboru, skupi-
na jih. I přes zoufalý nedostatek hráčů se nakonec tým dal dohromady a přihlásil 
se do soutěže. Počet schopných hráčů je na hraně funkčnosti týmu, tak nám 
nezbývá než věřit, že nepřijdou žádná zranění a že to kluky nepřestane bavit 
uprostřed sezóny. Družstvo se během soutěže podařilo doplnit o již zmiňované 
dva hráče z SK Vranovice. Je jasné, že díky věkovému složení týmu porážky bu-
dou a nebude jich málo, ale jak ukázaly první kola soutěže, tým dokáže i vítězit. 
V každém případě, pokud by někdo měl zájem se přidat, tréninky jsou vždy ve 
středu a v pátek na hřišti a budeme rádi za každou možnou posilu.
  Trenérem u družstva je pan Ladislav Veteška, vedoucím je pan Jan Olejník.

Jan Olejník

DRUŽSTVO ŽÁKŮ
 Celá sezóna minulého ročníku se nesla v jediném duchu – sehnat alespoň 
jedenáct hráčů na každý zápas. Bohužel zájmy kluků v tomto věku jsou čím 

dál více různorodější a na sport, pokud jej vyloženě nemají rádi, jim moc času 
a chuti nezbývá. Přesto všechno se sezóna dohrála poměrně se ctí. Družstvo 
žáků v minulé sezóně skončilo na solidním 5. místě z devíti družstev. Celkem 
žáci získali 23 bodů se skórem 50 : 52.  Nejlepšími střelci byli Kamil Černý s 16 
a Filip Olejník s 11 brankami. Na konci sezony se ještě přidala nějaká ta zranění, 
takže poslední zápasy se musely zvládnout i v nekompletním počtu. Proto jsme 
byli rádi, že nám pomáhali věkově ještě i mladší žáci. A to měrou velmi výraz-
nou, vždyť Kamil Černý byl nejlepším střelcem týmu. Rád bych poděkoval všem 
klukům, kteří se zápasů pravidelně zúčastňovali a bojovali za tým Žabčic.
 V letošním soutěžním ročníku nebylo družstvo přihlášeno do soutěže kvůli 
nedostatku hráčů v uvedené kategorii.

Jan Olejník

DRUŽSTVO MLADŠÍ A STARŠÍ PŘÍPRAVKY
 Družstvo starší přípravky skončilo na 6. místě s 28 body a skórem 284 : 136. 
Nejlepším hráčem a střelcem byl Jakub Novák s 52 góly. Starší přípravka po 
ukončení sezóny odehrála turnaj v Oslavanech, kde se zúčastnilo 24 družstev.
 U mladší přípravky se oficiální tabulka o umístění nevytvářela, ale na zákla-
dě sledovaných výsledků naše družstvo obsadilo jedno z předních míst. Našim 
nejlepším střelcem byl Šimon Melichar se 72 brankami. Na konci sezony ode-
hrála mladší přípravka turnaj ve Vojkovicích.
 Jak již bylo uvedeno, pro následující sezónu jsme opět přihlásili obě příprav-
ky. Obě družstva jsou složena jenom z osmi hráčů, což vyžaduje od dětí pravi-
delnou účast na zápasech. Touto cestou bych chtěl apelovat na rodiče, aby děti 
pravidelně posílali na tréninky a hlavně na zápasy.
 Pro tuto sezonu nám připravil okres Brno-venkov změnu. O víkendu v urče-
ný den každé družstvo odehraje dva zápasy, protože se zápasů zúčastní tři oddí-
ly. Tímto opatřením děti odehrají více zápasů, což pro ně bude pravděpodobně 
přínosem. V podzimní části hrají obě družstva zatím se střídavými úspěchy.  
 Trenérem u družstva přípravek je Pavel Procházka a někdy pomáhají někteří 
rodiče, kterým bych za to chtěl poděkovat. 

Pavel Procházka
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ODDÍL VŠESTRANNOSTI
Vážení členové TJ a spoluobčané,

prázdniny jsou ty tam a děti začaly opět chodit do školy. Stejně tak i pro nás 
začalo nové cvičební období 2015/16. 

Od září začaly v sokolovně cvičit tyto oddíly:
Pondělí - nejmladší žactvo v 16.00 – 17.00 h, cvičitelka J. Homolová
 - žactvo v 17.00-18.30 h, cvičitelky J. Homolová, M. Matějová a H. Pokorná
             - starší ženy v 18.30 – 19.30 h, cvičitelka H. Pokorná
              - mladší ženy (kondiční cvičení) v 19.30 h, cvičitelka H. Pokorná
Úterý     - volejbal ve 20.00 h, cvičitelka I. Jeřábková
Středa   - street dance (mladší) v 17.00 – 19.00 h, cvičitelka E. Nejezchlebová
Čtvrtek  - street dance (starší) v 18.00 – 19.30 h, cvičitelka E. Nejezchlebová
 - volejbal ve 20.00 h, cvičitelka I. Jeřábková

 V zimním období využívají sokolovnu ke svým tréninkům i místní hasiči 
a stárci na nácvik k májové zábavě. V létě využívají stárci sokolovnu k nácviku 
na hodovou zábavu.

 Na závěr této zprávy mi dovolte vás opět pozvat do výše uvedených oddí-
lů. Přijďte se za námi protáhnout, udělat něco pro své zdraví a odreagovat se 
od starostí všedních dnů do našich sportovních oddílů a je již na vás, který si 
vyberete. Rádi bychom uvítali nové tváře cvičenců všech věkových kategorií, 
ale i cvičitele a trenéry. Budeme rádi, ozvou-li se nám zájemci, kteří zavedou 
a nabídnou vedení v novém oddílu. Máme pěknou sokolovnu a proškolené cvi-
čitele. Takže neváhejte a přijďte mezi nás, začít můžete kdykoliv. Kontaktovat 
mě můžete každé pondělí v sokolovně.
 Také bych chtěla na tomto místě poděkovat všem cvičitelkám, a to jmeno-
vitě: J. Homolové, I. Jeřábkové, M. Matějové a E. Nejezchlebové za jejich ochotu 
pracovat a starat se o druhé ve svém volném čase. 
 Velké poděkování patří též paní Zdeňce Jersenské, která se nám starala o čis-
totu a pořádek v sokolovně.

Na cvičence „nové i staré” i případné nové cvičitele se těší všechny cvičitelky.

Hana Pokorná
náčelnice TJ Sokola Žabčice

STREET DANCE V TJ SOKOLE ŽABČICE
 Taneční skupina MOVE AROUND působí v současné době v Hustopečích, 
Velkých Němčicích, Kuřimi a Žabčicích. Na taneční scéně se pohybuje od roku 
2008, zaměřuje se na soudobé taneční styly street dance - New Style, Hype, 
House Dance, R´n´B Lyrics, apod. MOVE AROUND zahrnuje věkové katego-
rie mini děti (3 – 6 let), děti (7 – 10 let), junioři (11 – 14 let) a dospělí (15 a více 
let).  Členy taneční skupiny spojuje hlavně radost z tancování a chuť dokázat, že 
píle a snaha se opravdu vyplatí! 
 Od roku 2012 začala působit další juniorská složka pod vedením Evy Ne-
jezchlebové v Žabčicích. Děti trénují jednou týdně každou středu dvě hodiny, 
kdy je náplní tréninků zvyšování fyzické kondice, učení se jednotlivým taneč-
ním stylům a sestavování tanečních choreografií pro exhibiční vystoupení. 
Doposud se děti prezentovaly na kulturních a společenských akcích, jako byla 
taneční přehlídka Krok-sun-krok v Hustopečích, besídka ZŠ Žabčice, hasičská 
taneční soutěž FireDance v Žabčicích, Pivní slavnosti v Žabčicích a každoročně 
na závěrečné show taneční skupiny MOVE AROUND ve Velkých Němčicích. 
V dalších letech je jejich cílem rozšířit svou prezentaci účastí na tanečních sou-
těžích.
 Nedávno se taneční skupina MA rozrostla o další složku v Žabčicích, a to 
věkovou kategorii 25+, která je určená především pro ty, kteří mají rádi pohyb 
spojený s hudbou a rádi si zaposilují. Členové se schází každý čtvrtek po dobu 
90 min., kdy v rámci jednoho tréninku absolvují dance fitness a intervalový kar-
diovaskulární trénink tabata.

Eva Nejezchlebová

 Závěrem příspěvku bych chtěl zájemce pozvat na následující akce, které se 
budou konat v nadcházejícím období:
•	 Štěpánská	 zábava	 dne	 26.	 12.	 2015	 v	 Lidovém	 domě,	 bude	 hrát	 skupina	

Merllin,
•	 v	měsících	únor	a	březen	zimní	turnaj	mužů	na	umělé	trávě,
•	 v	zimních	měsících	turnaje	mladší	a	starší	přípravky	ve	Sportovní	hale	v	Žab-

čicích.  

 Veškeré informace o dění v sokolu získáte na našich webových stránkách 
www.sokolzabcice.cz, kde najdete historii Sokola Žabčice, rozlosování jednotli-
vých družstev, výsledky a další důležité informace.
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 V Přísnoticích působí v rámci TJ Sokol již mnoho let pod vedením trenéra 
Františka Němce oddíl atletiky. V současné době máme v evidenci již přes 70 
atletů, z toho je jich 18 ze Žabčic. 
 O prázdninách, v srpnu, proběhlo další atletické soustředění v Jeseníkách. 
Zúčastnilo se ho 35 dětí a 15 dospělých, takže jsme obsadili na 5 dní celý pen-
zion Anežka v Ostružné. Na tomto místě jsme byli již třetím rokem, protože 
dětem se zde v minulých letech líbilo a majitelé se nám vždy maximálně snažili 
vyjít vstříc.
 Soustředění bylo zaměřeno nejen atleticky, ale také turisticky, a ačkoliv jsme 
z Přísnotic odjížděli za deště, v Jeseníkách na nás čekalo krásné počasí. Děti 
měly po příjezdu a ubytování naplánovaný výlet z Ostružné lesem do Petříkova 
– tam nám sice trochu zapršelo, ale další den je čekal výlet na Dlouhé stráně plný 
slunce a zvládla ho bez problémů většina dětí. Jen pár menších jelo od horního 
stanoviště lanovky k vodní nádrži a zpět mikrobusem a následně dolů lanovkou. 
Jedno dopoledne proběhlo v atletickém rázu na novém atletickém hřišti přímo 
ve městě Jeseník. Tento veřejnosti přístupný areál jsme objevili již loni a naši 
mladí atleti si na něm mohli vyzkoušet běh na tartanovém povrchu, dále skok 
do dálky a házení raketkou. U penzionu jsme měli k dispozici nově vybudované 
hřiště nejen pro tenis, ale také pro nohejbal, čehož většina rodičů ve volných 
chvílích využívala. Dětem se nejvíce líbila možnost jít každý večer do bazénu 
s vířivkou, který je v suterénu penzionu a také měly dva večery diskotéku.
 Poslední výlet byl do lesního baru u Horní Lipové a po návratu do penzionu 
probíhaly odpoledne soutěže zaměřené na postřeh, ohebnost a u starších i na 
sportovní znalosti. Večer proběhl tzv. free style, kdy si děti mohly připravit něco, 
co chtějí předvést ostatním. Starší dívky nacvičily s těmi nejmenšími pár taneč-
ních vystoupení, chlapci sehráli úžasně scénku o Sněhurce trochu jinak a na-
konec většina dětí sehrála pro pana Němce ukázku o tom, jak to vypadá na tré-
ninku. Všem se vystoupení povedlo a nás ostatní ani trošku nenudilo. Pátý den 
proběhlo vyhodnocení soutěží a celého soustředění, děti dostaly odměny a po 
obědě se vyráželo domů, ještě s malou zastávkou v Lázních Lipová. Zde jsme 
navštívili Fauna park a domů jsme se vrátili v pozdních odpoledních hodinách.
 Začátkem září se na hřišti konaly náborové závody, kterých se zúčastnilo 
64 dětí. Všichni měli možnost vyzkoušet si běh na 60 a 200 m, skok do dálky 
a hod raketkou. Po těchto závodech začalo na tréninky chodit asi 10 nových 
dětí, z toho 5 ze Žabčic.

 Závěrem bych chtěl poděkovat 
jménem výboru sponzorům - .A.S.A., 
Gratcl Zdeněk, Malý Vladimír, Zobli-
vý Vladimír a Školnímu statku Žab-
čice. Také nesmíme zapomenout na 
pana starostu a obecní zastupitelstvo, 
kteří podporují sport a rozvoj mláde-
že v naší obci.

prof. Ing. Jan Furch, Ph.D. 
starosta Sokolu

Oddíl atletiky Přísnotice
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 Velkou radost nám dělá Natálie Furchová, která získala na Mistrovství Mora-
vy a Slezska ve Znojmě 2. místo v běhu na 300 m a je úspěšná i ve většině ostat-
ních závodů mladších žákyň. Zlepšuje se i Jakub Stodůlka a velmi nás překvapila 
Sandra Vetešková, která sice začala běhat až letos v květnu, ale od začátku se ve 
své kategorii umísťuje na předních místech.
 Chválíme aktivní rodiče našich mladých atletů za pomoc při trénincích, při 
pořádání závodů na hřišti v Přísnoticích, ale také při dopravě na závody. V sou-
časné době také výrazně pomohli při výstavbě nového sektoru pro skok daleký.
 Atletický oddíl v Přísnoticích nabízí účelné využití volného času v kolekti-
vu dětí stejných zájmů. Atletické tréninky jsou nyní pravidelně v pondělí a ve 
středu v 17.20 hodin. Jsou vhodné pro chlapce i děvčata již od 1. třídy základní 
školy, ale máme zde i předškolní děti. Od listopadu budou mít menší děti trénin-
kovou přestávku a od začátku prosince se pak tréninky přesunou do kulturního 
domu v Přísnoticích.
Termínovka na zbytek roku 2015:
Cooperův test      - středa 7. 10. v 16.30 hod
Test vytrvalosti      - středa 21. 10. v 16.30 hod

Bližší informace na tel.  603 423 570 – J. Sedláček
      732 838 850 – F. Němec
         737 737 235 – V. Vymetálková

Věra Vymetálková
členka výboru oddílu atletiky

Rozcvička na náborových závodech

Soustředění v Jeseníkách

Běh na 60 m mladších žáků – uprostřed Natalie Furchová, vpravo Jakub Stodůlka
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 Tak se nám ty letošní krásné a teplé dny chýlí ke konci. Parné až tropické dny 
s minimem srážek nezanechaly na zvěři žádné nežádoucí stopy, a to zejména 
proto, že my myslivci máme důmyslně propracovaný systém napajedel, která 
jsou stále doplňována vodou.
 I na letošní rok jsme na „Panský rybník” vysadili kachny divoké, které po-
slouží k oživení divoké populace. Myslivci také odchovali 1 700 ks bažantů, kteří 
budou na podzim připraveni k odlovu. 
 V myslivecké chatě jsme dokončili rekonstrukci kuchyně, kterou již využil 
klub důchodců a na závěr školního roku i žáci školy. V rámci kultury i střelecké-
ho vyžití jsme zorganizovali dva střelecké dny na asfaltové holuby, jež se velmi 
vydařily.
 Když jako myslivec, ale také občan Žabčic, slyším nebo se dočtu, jak se 
v rámci obce nebo ŠZP Žabčice ničí zeleň, tak jsem dost překvapen. V rám-
ci pomoci OÚ Žabčice, neřkuli ŠZP Žabčice, jsme jenom my myslivci vysázeli 
v revíru 500 ks jabloní, které budou sloužit jak pro zvěř, tak pro lidi. Na příští 
rok plánujeme na pozemcích, které jsou nevhodné k zemědělskému využívání, 
vysázet se souhlasem obce i ŠZP řádově tisíce stromů k oživení zeleně.
 V podzimních měsících plánujeme hony na drobnou zvěř. Bezpečnost musí 
dodržovat jak myslivci, tak občané. Před honem jsou na cestách umístěny upo-
zorňující cedule, že se koná hon. Pak už záleží na každém, jak se zachová, buď 
pokračuji i přes upozornění anebo si zvolím jinou lokalitu.
 Dále se 5. prosince uskuteční myslivecká Poslední leč a potom 9. ledna 2016 
tradiční Myslivecký ples. Na obě akce vřele zveme širokou veřejnost.

za MS Žabčice - Unkovice
Petr Ludín ml.

předseda MS

Sázení 
stromků 

Střelecký den

Myslivecké sdružení Žabčice - Unkovice
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 V následujícím článku si Vám tentokrát dovolím opět po čase předložit ma-
lou aktualizovanou statistiku chronologického obsazování jednotlivých bytů 
v DPS (celkem je jich v domě 22, z toho 2 pro manžele nebo páry, zbývajících 20 
pro jednotlivce):
•	 připomenu,	že	první	nájemníci	se	do	bytů	v	nově	postaveném	DPS	začali	po	

kolaudaci stěhovat během měsíce prosince roku 2004
•	 z	celkového	počtu	těch	úplně	původních	nájemníků	jich	zde	v	současnosti	

bydlí už jen pět (čtyři ženy a jeden muž)
•	 deset	bytů	má	v	pořadí	druhého	nájemníka
•	 nejvíce	změn	zaznamenal	byt,	který	obývá	v	současné	době	v	pořadí	již	šestý	

nájemník

 V průběhu roku 2015 došlo ke dvěma změnám v obsazení bytových jed-
notek. Nejdříve se ke konci června uvolnil jeden byt po nájemníkovi, který se 
rozhodl z osobních a zdravotních důvodů odejít zpět k rodině. Do tohoto bytu 
jsme ihned v souladu s podmínkami pronajímání bytových jednotek, kde je uve-
deno, že byty pro páry nebudou dlouhodobě obsazeny jednotlivcem, je-li pro 
něj uvolněno místo v některé z bytových jednotek pro jednotlivce, přestěhovali 
stávajícího obyvatele DPS. 
 Byty pro jednotlivce jsou tedy opět plně obsazeny, byt pro manželský či part-
nerský pár je zatím i přes naši snahu oslovit všechny potencionální zájemce za-
psané do pořadníku neobsazený.
 Ke konci měsíce července byla poté ukončena nájemní smlouva z důvodu 
úmrtí nájemníka. Poměr ženy:muži je tedy v současné době vyčíslen na 16:4, 
přičemž věkový průměr nájemníků se změnil na 78,77 roku. Věkový rozptyl ná-
jemníků je opravdu velký, přes 30 let.
 Všechny uvolněné byty jsme opravili, nechali vymalovat, uklidili a připravili 
pro další zájemce. Jelikož veškerý tento úklid tří prázdných bytů připadl nejen 
na letní měsíce a tudíž dobu čerpání dovolených, ale ke všemu ještě i na poměr-
ně krátký časový úsek v době tropických veder, chtěla bych tímto poděkovat 
zaměstnankyním DPS, které úklid za těchto ztížených podmínek prováděly. Za 
jejich mimořádné pracovní nasazení a zvládnutí náročného úklidu spolu s běž-
ným provozem DPS, který prováděly v obvyklé výborné kvalitě, jim patří můj 
opravdu velký dík. Možná je namístě také upozornit na skutečnost, že spousta 
návštěvníků DPS obdivuje nejen stavbu s přilehlým parkem jako takovou, ale 

pochopitelně zejména ženy si při svých návštěvách rovněž všímají, jak máme 
všude naklizeno a krásně vyzdobeno a sklízíme z jejich úst pochvaly za to, že 
nám – cituji – „to tu krásně čistě voní“. J

Ivana Pospíšilová
technický pracovník DPS

 Tentokrát se spolu vydáme na výlet přibližně 100 km směrem na východ 
naší republiky. Zde, v blízkém okolí známého poutního místa Velehrad, máte 
možnost navštívit rovnou dvě nesporně zajímavá, od sebe jen kousek vzdálená 
místa, která obě provozuje Obec Modrá. 
 Prvním z nich je Archeoskanzen Modrá - Velkomoravské sídliště středního 
Pomoraví. Parta nadšenců zde názorně ztvárnila 25 rekonstrukcí jednak chu-
dičkých obydlí prostých obyvatel, ale i pozdějších, již honosnějších, staveb na-
šich předků z dob dávno minulých, a to včetně paláce knížete a kostelíku sv. 
Jana, ve kterém se mohou nechat oddat romanticky založené páry. Na své si zde 
jistě přijdou návštěvníci malí i velcí, kteří se zajímají o jednu z nejvýznamnějších 
dob našich národních dějin. Skanzen zachycuje život doby Velké Moravy, ob-
dobí věrozvěstů, slovanských bratří Cyrila a Metoděje přicházejících ze Soluně 

a knížete Svatopluka.

Život v DPS v Žabčicích

Tip na výlet
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 Novinkou poslední doby je nabídka projít se skanzenem s pracovními sešity, 
obsahujícími úkoly k plnění. Tato možnost je vyhledávána zejména organizáto-
ry školních výletů, při kterých si mohou děti hravou formou doplnit vzdělání 
z oblasti vlastivědy či později dějepisu. 
 Druhým místem, které jistě v této lokalitě stojí za vaši návštěvu, je Živá voda 
Modrá. Jedná se o sladkovodní expozici s venkovním jezírkem hlubokým 6,5 
metru a celkovým objemem 850 m³. V něm žijí ryby vyskytující se přirozeně v 
našem regionu, jednak současné, ale i ty historicky původní. V horkých letních 
měsících je návštěvníkům dovoleno osvěžit se v přírodním koupališti, do kte-
rého přivádí vodu vysoké kvality podzemní pramen. Těm nejmenším je určeno 
brouzdaliště.
 Hlavním lákadlem je ovšem podvodní tunel dlouhý 8 m a široký 2 m, ve 
kterém se nacházíte více než 3 m pod vodní hladinou a můžete pozorovat ryby 

z netradiční-
ho úhlu po-
hledu. 

 Probíhá zde i pestrý doprovodný program - naučná představení, divadla, 
historické bitvy, rituály, koncerty, výstavy, výroba keramiky, stavba hliněné pece 
a následné pokusné pečení chleba v ní a podobně.
 Zpestřením pro nejmenší jsou jistě zvířata volně pobíhající areálem. K vidění 
jsou vietnamská prasátka, slepice s kohoutem, kozy a ovce, v ohrádce z proutí 
potom oslík jménem Figo. Pro ty odrostlejší děti je připravena například luko-
střelba. 

Ryby v podvodním tunelu - candát, vyza velká
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 Květinářka Šárka vystavovala a měla i ke koupi krásné vazby z živých i su-
chých květů. 
 No a také se prezentoval náš keramický kroužek dospělých při základní ško-
le - zvaly jsme nové zájemkyně, ačkoli nedostatkem členek nijak netrpíme. Tam 
jsem si přihřála svou polívčičku, dovezla jsem na výstavku tři kousky. Sice je 
neustále vidět, že moje talenty se upínají spíš směrem k textilním technikám, ale 
chodím si do keramiky příjemně odpočinout a dloubat se v hlíně. Občas i něco 
vyrobím. J
 V přísálí se prodávaly vynikající zákusky z místních zdrojů (ochutnala jsem, 
i když nejsem na sladké a vážně byly moc dobré) a jiná paní připravila chlebíč-
ky. Voda s citronem se rozdávala zdarma, kávu nebo víno si člověk zaplatil - ve 
vinařské obci víno musí být. J
 Vlastně mě příjemně překvapilo, kolik se sešlo pořadatelů i návštěvnic. Po-
řádat akce pro lidi je někdy dost nevděčné, nikdy nevíte, kolik jich vlastně přijde 
- ale tady byl plný sál žen všech věkových kategorií a nálada byla moc fajn. Ráda 
bych si to někdy zopakovala. J 

Leona Malčíková
členka keramického kroužku

 Spatřit tak můžete z velice malé vzdálenosti kapra, candáta, jesetera, okouna, 
vyzu, štiku, sumce, ouklej, jelce, pstruha, lipana, mníka a další druhy. Exempláři 
vyzy velké, největší sladkovodní ryby světa, přitom moc nechybí do dvou metrů. 
Když se na ni díváte přes sklo takhle z blízka, jde z její velikosti skoro strach ... 
 Organizátoři nezapomněli ani na naše zrakově postižené spoluobčany, proto 
je celá expozice doplněna o popisky nejen latinkou, ale i Braillovým slepeckým 
písmem. Pro děti jsou připraveny také různé hry a soutěže, pochopitelně zamě-
řené na podvodní svět.
 Příjemně strávený den a spoustu zajímavých poznatků a zážitků!

 Luboš Pospíšil 
 místostarosta obce Žabčice

 Nedávno jsem četla článek o tzv. malé neboli místní kultuře v malých obcích. 
Myslím, že sem by šel zařadit žabčický Den pro ženy. Skupina žen spojila své síly 
a rozhodla se uspořádat něco typicky dámského. Konec konců, nějakou chvíli 
odpočinku a příjemného hýčkání si zasloužíme, ne?
 Připravený program se konal v Lidovém domě. Hlavní částí programu byly 
módní přehlídky sportovního oblečení a triček výrobců z okolí a také spole-
čenských a svatebních šatů z půjčovny v Židlochovicích. Moderátorka p. Petra 
Eliášová vyzpovídala i majitele dotyčných firem, všichni byli přítomni. 
 Viděly jsme i velkou proměnu, tak oblíbenou ve všech médiích - předem 
vybranou paní ostříhali, nalíčili a oblékli do módního oblečení. Uprostřed sálu, 
kde probíhaly přehlídky, se předvedly i mladé tanečnice.
 Okolo sálu bylo několik stánků, kde si příchozí mohly koupit bižuterii a by-
tové doplňky z drátků, ale také vyzkoušet výrobu, namíchat vlastní tělový pee-
ling nebo osvěžovač vzduchu, ke koupi byla i část předváděné kolekce sportov-
ního oblečení a triček. 
 Nechala jsem si poradit od kosmetičky Jany, jaký přírodní olej mám na pleť 
používat (vyzkoušela na místě, měla s sebou kosmetické lehátko) - vybrala mi 
jeden na den a jeden na noc. V reálu to dopadlo jako obvykle - na noc na sebe 
nenamažu nic a oleje střídám ráno jeden den meruňkový a druhý den jojobový; 
obávám se, že jsem beznadějný případ. J

Ohlédnutí za Dnem pro ženy
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Přátelé, kamarádi, příznivci kultury i zábavy,
9. - 10. 5. letošního roku jsme společně s Obcí Žabčice uspořádali multikulturní 
výstavu pod názvem Žabčické obrazy. 
 První myšlenky o multitematické výstavě větších rozměrů poletovaly vzdu-
chem již několik let, ovšem chyběla patrně chuť i odhodlání udělat poslední 
krok, a tím byla realizace. Inspiraci jsme čerpali v Blučinských kreacích, které 
osobně každoročně navštěvuji. Obrovský a poslední podnět přišel ve chvíli, kdy 
jsem byl v kosmetickém salonu a kadeřnictví Kopretina, kde jsem jen tak mi-
mochodem prohodil, že bych rád realizoval výstavu toho, co je v nás, místních, 
ukryto. Tehdy mi byla položena otázka „a co ti v tom brání?” a já si řekl „vlastně 
nic”. A bylo rozhodnuto. Bude Výstava. V prvé řadě jsem navštívil pana starostu 
a o nápadu pověděl. S nadšením mi nabídl pomoc a podporu a v té chvíli už 
nestálo opravdu nic v cestě. Prostory byly poskytnuty v Lidovém domě, termín 
byl dohodnut, zbývalo oběhat známé i neznámé, nabídnout jim místo k výstavě 
a pustit se do příprav. Většina oslovených nadšeně kývla a já jen žasl nad množ-
stvím nadšenců a umělců, kteří jsou spjati s naší obcí. Sečteno, podtrženo, nás 
bylo 33. Odmítli pouze dva zvaní a ti jistě doteď litují, že se nestali součástí tako-
vého krásného projektu, jakým byly naše Žabčické obrazy. 
 Přípravy probíhaly pozvolna přibližně půl roku. Podpora umělcům, přede-
vším v podobě tisku fotografií, rámování a shánění stojanů na obrazy, byla ne-
zbytná a neobešla se bez nákladů, které však pokrylo dobrovolné vstupné. Zbylo 
nám i něco navíc a tyto finance bychom rádi věnovali do pravidelné Vánoční 
sbírky na dětské rehabilitační centrum. Vše se postupně rýsovalo a výstava do-
stávala tvář i celkový vzhled. Přípravy finišovaly během dubna, a když přišel 
kýžený den D, bylo vše nachystáno a svezeno do Lidového domu, kde každý z 
vystavujících vše kompletoval, věšel na zdi, ukládal do stojanů, na stoly, zem, 
zkrátka všude, kde bylo místo. Většina vystavujících nachystala malé občerstve-
ní v podobě oček, chlebíčků, dortíku či jednohubek, které jste mohli ochutnat 
při bloumání mezi našimi výtvory.
 Při pátečním chystání prostor Lidového domu mě napadaly myšlenky, zda se 
výstava povede, zda bude vše klapat podle plánu, který byl dlouhodobě připra-
vován a pilován ze všech směrů i pohledů k naprosté dokonalosti. Mnohokrát 
jsem si říkal, že se něco jistě nepovede, že perfektní věci neexistují, ovšem když 
se začaly stěny a stojany plnit fotografiemi, keramikou, soškami, dečkami, kra-
bičkami, obrázky a vším tak krásným, až oči přecházely, myšlenky se daly velmi 

Žabčické obrazy
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pozitivním směrem a vydržely až do nedělního večera, kdy výstavu opustil po-
slední návštěvník. 
 Výstava to byla věru zdařilá, návštěvnost předčila očekávání a celá akce byla 
hodnocena více než kladně. V knize návštěv jsme dokonce našli tak pozitiv-
ní komentáře jako „výstava daleko předčila kvality regionální výstavy”, bylo 
tam vyjádřeno mnoho obdivu a pozdravů vystavovatelům, díků pořadatelům 
a poklon výtvorům, které jistě mnozí neočekávali a jejichž dokonalost a kvalita 
mnohdy předčila profesionály, přestože drtivá většina tvoří, fotí, maluje, kreslí 
či sochá jen pro zábavu. Velký kus práce odvedli ti, kteří pomáhali vše chystat, 
„kmitali” v kuchyni, myli nádobí, doplňovali skleničky i talířky s jednohubkami, 
stáli u vchodu a nabízeli sklenku vína či vody, aby příchozí návštěvníci mohli 
řádně vychutnat atmosféru výstavy a cítili se jako doma. Velká poklona patří 
všem členům průchozího hudebního tělíska s názvem „Volná bubenická a hu-
dební sešlost žabčická”. Seskupení sklidilo vskutku nečekané ovace, které byly 
jistě zasloužené. Množství návštěvníků jsme nepočítali, ovšem celková návštěv-
nost byla více než nadprůměrná a neočekávaná. 
 Rád bych poděkoval Obci Žabčice, která povolila celou akci bez problému 
realizovat a poskytla prostory Lidového domu, velké díky patří Marii Matějo-
vé za poslední „nakopnutí” k realizaci celého projektu, zároveň jí patří i díky 
za pomoc s udržením a zásobováním občerstvovacích staniček (stolků s jedno-
hubkami), velké díky za pomoc s uvítáním i občerstvováním hostů patří Lukáši 
Ludínovi, Adamu Langovi, Daně Langové, Daniele Barákové, Janu Všetičkovi, 
Karině Kroupové, Šárce Polákové, Romanu Novákovi a Janu Pospíšilovi.

Velké díky patří i vystavovatelům, bez kterých by celá akce nemohla nikdy pro-
běhnout:

Fotografie – Petr Bureš, Jiří Svoboda, Marek Charouz, Marie Matějová, Jakub 
Doupovec, Michal Šmerda, Leona Malčíková, p. Kaplan 

Obrazy a obrázky – Tereza Komárková, Dominika Skoupá, Jitka Semerádová, 
Ondřej Vágner, Marie Matějová, Karina Kroupová, Kateřina Malčíková, Daniela 
Baráková

Keramika, mozaika, sošky – Martina Duchoňová, Jana Fabiánková, Marta 
Krátká, Dana Kučerová, Michaela Kykrychová, Leona Malčíková, Svatava Mě-
řínská, Bohdana Mirošová, Dana Saňková, Hana Soukalová, Alena Šťastná, Ma-
rie Matějová, Filip Matěja

 Velké díky Tereze Komárkové za šperky, Marii Soukupové za neuvěřitelně 
krásné umění v podobě paličkování, Šárce Polákové za výzdobu Lidového domu 
i výstavu dekorací a květin, Petře Králové za vynikající zákusky, Leoně Malčíko-
vé za poskytnutí ukázek patchworku, Karině Kroupové za výborné Cantuccini, 
oběma Janám Bystrzonovským za krásné šperky, vyšívání a poskytnutí rukoděl-
ných výtvorů, Svatavě Měřínské za krásné šperky, Haně Spěvákové za květiny 
a dekoraci, Denise Semerádové za úžasně propracovanou ukázku scrapbooku, 
Věře Charouzové za papírové košíky, Ivetě Pospíšilové za neuvěřitelné výrobky 
z novin, Luboši Pospíšilovi za vynikající víno a všem, kteří nás jakkoliv podpořili. 
 Všem členům bubenického a hudebního spolku, za trpělivost, souhru, har-
monii i účast na nekonečných zkouškách a umělecky laděných dýcháncích, 
které probíhaly za zimních i jarních večerů – Jan Všetička, Lukáš Ludín, Dana 
a Adam Langovi, Marie Matějová, Jindřich Kříž, Roman Novák, Jan Pospíšil. 
 Díky múzám za inspiraci, díky dobrým lidem za návštěvu i podporu, díky 
všem, kteří nám věřili a velké díky i skeptikům, bez jejichž pochybností by mož-
ná výstava nevypadala tak perfektně a dokonale. Velké díky panu starostovi za 
velmi kladný přístup a podporu a díky Vojtěchu Dirdovi za pomoc a nápady. 
 Věřím, že podobnou výstavu s odstupem času opět uskutečníme a děkuji 
všem za podporu, pomoc, inspiraci, přízeň, důvěru i pozitivní kritiku. Myslím, 
že perfektní věci existují a je vždy na nás, zda je dotáhneme k perfektnímu konci, 
nebo ne.

za tým organizátorů
 Martin Semerád
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 Dne 11. července 2015 proběhla v Židlochovicích vernisáž netradiční vý-
stavy. Paní Jana Helmová předvedla veřejnosti svoji sbírku retro kočárků od 60. 
do 90. let. Kočárky byly vystaveny v prvním poschodí sokolovny v Tyršově ulici 
v Židlochovicích. Na vernisáži vystoupily s pásmem básniček děti z místní ma-
teřské školy a promluvila sama sběratelka. 
 Kočárky sbírá teprve dva roky. Za tu dobu nashromáždila 57 kočárků vhod-
ných k vystavení. Každý kočárek je kompletní do posledního detailu včetně pe-
řinek, chrastítek, panenek a dobového oblečení.
 Výstava se těšila značnému zájmu veřejnosti a během 14 dní ji shlédlo téměř 
700 návštěvníků. 
 Svoji sbírku dále rozšiřuje díky ochotě lidí, kteří nabídnou nevyužité kočárky 
a doplňky.  Podrobné informace o sbírce vám může poskytnout sama sběratelka 
na e-mailové adrese jana.helmova@seznam.cz.

Výstava kočárků v Židlochovicích

Převzato
ze Židlochovického 
zpravodaje
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Vážení občané, 
 máme za sebou velmi teplé a suché léto. Naše obec leží na jižní Moravě a vel-
mi teplá a suchá období nebyla u nás vzácností ani dříve. Kvůli oteplování, které 
nyní zažíváme, takových horkých dní bude jistě dále přibývat. Naše obec vzkvé-
tá. V každém Občasníku si můžeme přečíst, co všechno se u nás staví, opravuje 
a vylepšuje. Ovšem, kromě stínu stromů. Procházka po naší obci v letním vedru, 
nebo jen cesta na vlak či do obchodu, se v letošním létě stala přímo úmornou 
cestou pekelnou výhní. 
 Považuji se ještě za mladého člověka (je mi 33 let), ale pamatuji si v Žabčicích 
mnohem víc stromů než dnes. Jen z toho, co si pamatuji já: lesík u hřiště, kde 
jsme si jako děti stavěli bunkry. Řada nízkých stromů oddělující ulice Višňová 
a U Hřiště od přilehlého pole. Lípy u kapličky a Božích muk. Břízy u staré školy, 
kde je dnes zahrádka hotelu. Topol a velké akáty naproti škole. Višně na Višňové 
ulici. Borovice na hřbitově. Obrovské thuje na starém hřbitově. Břízy na Přís-
notické ulici na konci Žabčic. Bříza na Viniční ulici. Třešně kolem silnice do 
Pohořelic. Stromy podél kanálu u čističky. Z drobnější zeleně pásy zlatého deště 
na ulici Na Dílech a kolem silnice do Přísnotic. To vše je pryč, většinou zcela bez 
náhrady. Ano, obec a myslivci zasadili tisíce nových stromů, což je jistě velmi 
dobře - ale v lesíku u myslivecké chaty, daleko od rozpálených žabčických ulic. 
A vyhlídky do budoucna nejsou právě radostné. Stačí se podívat na místa, kam 
se Žabčice rozšiřují. Ulice Unkovická - asfaltová vozovka, pruh kamínků (který 
snad má nahrazovat zeleň) a chodník. Stín nula. Ulice Sportovní - malé čtve-
rečky zeleně u vjezdů k budoucím domům osázené drobnou keřovitou zelení 
mnoho stínu neposkytnou ani poté, co vyrostou. Koupaliště - snad nejkřiklavěj-
ší příklad. Obrovská plocha parkoviště bez jediného stromu, samotné koupaliště 
bylo až opožděně osázeno stromy, uschlé jedince však zatím nikdo za nové ne-
vyměnil. Při opravě historické sýpky jistě padne ve prospěch parkoviště i mnoho 
stromů v parku. 
 Co bude dál? Už teď mnozí lidé říkají Žabčicím „betonová obec“. Dlažby 
a asfaltu opravdu přibylo velmi výrazně. Moderní doba si možná žádá hodně 
parkovacích míst a lidé chtějí všude přijet a zaparkovat autem.  Ale i na parko-
višti si osobně raději dám auto do stínu pod strom. U super- a hypermarketů 
v okolí to jde, přitom jde o čistě komerční stavby. 
 Samozřejmě, že stromy potřebují nějakou péči - je potřeba je první roky za-
lívat, tvarovat a na podzim uklidit listí. Staré a nemocné stromy se musí zbavit 

uschlých a nebezpečných větví nebo pokácet a dosadit novými. Dlažba nebo 
asfalt jsou „čisté a hezké“ i bez práce. Je bezúdržbovost hlavním kritériem toho, 
jaká chceme veřejná prostranství mít? Naše obec přece není tak chudá, aby ne-
mohla zaplatit obecního zahradníka nebo je možné v sezóně tuto práci nabíd-
nout nezaměstnaným občanům. 
 Postavili jsme v Žabčicích hotel a chceme tedy lákat turisty a návštěvníky. 
Oblíbené výletní a turistické destinace mívají jako jedno z velkých lákadel pří-
jemnou procházku po kolonádě nebo hlavní třídě s alejí stromů. Proč to nejde 
i u nás? 
 Zakončím své zamyšlení indiánským příslovím: „Teprve až pokácíte posled-
ní strom, až otrávíte poslední řeku, až ulovíte poslední rybu, přijdete na to, že se 
peníze nedají jíst.“ Doufám, že tak daleko se dostat nechceme.

MUDr. Jan Všetička
zastupitel obce za Zelené

 Zápisy v „zemských deskách“ z roků 1356 a 1366 nám podávají zprávu 
o tom, že v té době byl majetek v naší obci evidován jako dva oddíly – rustikální 
a dominikální. Dominikální majetek- panský dvůr s polnostmi - vlastnil Ješek 
ze Žabčic. Od této první písemné zmínky až do roku 1918 existoval v obci stále 
panský dvůr, v jehož vlastnictví se vystřídala velká řada majitelů. Nejprve patřil 
majitelům z řad nižší šlechty a od roku 1508, kdy se stal součástí rozsáhlého 
židlochovického panství, se střídala v jeho vlastnictví šlechta vyšší, až po panov-
nický Habsburský rod. Se vznikem Československé republiky v roce 1918 došlo 
k zestátnění celého panství a od roku 1925 byla žabčická část vyčleněna Vysoké 
škole zemědělské v Brně jako její školní statek. (Což je tedy v letošním roce již 
devadesát let.)
 Při předávání dvora v Žabčicích patřily k nejstarším součástem zámeček, 
sýpka a starý park.  U zámečku se zatím nepodařilo najít datum jeho vzniku, 
sýpka podle zápisu je z roku 1713. Byla tedy vybudována za rakouských majitelů 
Sinzendorfů (1696-1743). Podobné sýpky byly budovány v té době i jinde na 
tomto panství i v celé zemi. Díky své bytelnosti se na mnoha místech zachovaly 
až do našich časů. V osmnáctém století sloužily také jako sýpky kontribučenské, 
pro uskladnění společné zásoby obilí pro léta neúrody. Do nich museli poddaní 
sedláci povinně od roku 1788 za císaře Josefa II. odvádět tři roky třetinu osevu. 

Vzpomínky na stín stromů

Ze starých kronik
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Často se totiž stávalo, že v neúrodných ročnících spotřebovali sedláci ve vlastním 
hospodářství i díl určený pro následný osev a nedostatek se tak prohluboval.
 V době předávání vysoké škole nebyla sýpka nijak mechanizována. Nasklad-
ňování, přemisťování a vyskladňování bylo ruční. (Viz široké dřevěné schodiště 
s pohodlnými stupni.) V roce 1927 byla elektrifikována a vybavena oběžným 
výtahem na pytlované materiály zvaným „páternoster“ a v přízemí vpravo šro-
tovnou. Z jednotlivých pater se obilí vyskladňovalo dřevěnými skluzy do vozů 
před sýpkou nebo do zásobníků šrotovny. Tak tomu bylo až do šedesátých let 
dvacátého století. S postupem technického rozvoje ve skladování přestávala po-
malu sýpka sloužit výše uvedeným účelům, a tak zde byla v přízemí skladována 
umělá hnojiva nebo jiné pomocné materiály a nářadí. Později v osmdesátých 
letech zde statek zařídil sklad náhradních dílů a technického materiálu a na části 
archiv dokumentů ŠZP. Na počátku nového tisíciletí byla část pater sýpky využí-
vána k dozrávání slámového vína.
 Starý park vymezený budovami zámečku, sýpky a správními budovami ŠZP 
býval původně oplocený. K jeho hodnotě přispívalo v období před první svě-
tovou válkou to, že zde byl slavnostní vjezd do areálu statku a na zámečku síd-
lo správce. (V místě dnešních hospodářských zařízení obyvatel zámečku.) VŠZ 
Brno zde po převzetí vybudovala mezi vjezdem a sýpkou zastřešenou verandu 
pro příjem exkurzí odborníků nebo studentů a před zámečkem uprostřed kvě-
tinových záhonů vodotrysk. O údržbu stromů a odstraňování náletu se staral 
zahradník statku pan Válek. 
 Po válce se stal park více průchozí a byla období, kdy byl silně zarostlý nále-
tovými dřevinami. K jeho údržbě pořádali zaměstnanci statku brigády, které se 
omezily na vyhrabání listí a základní úklid. Zámeček byl koncem čtyřicátých let 
upraven na čtyři bytovky a mezi ním a sýpkou postaveno hospodářské zařízení 
k těmto bytům. Při těchto úpravách přišla budova o původní klasicistní fasádu. 
Po roce 1989 při vyřizování vlastnických vztahů se dohodla obec se ŠZP na pro-
nájmu této plochy. Obec zde v návaznosti na výstavbu cyklostezky vybudovala 
koncem 20. století dětské hřiště nazvané po zaniklé obci „Koválov“. Stezku přes 
park opatřila asfaltovým povrchem s odpočinkovým koutem a stará se o údržbu. 
 V posledním období si můžeme na místním televizním vysílání prohlédnout 
obrázky s návrhy opravy exteriéru staré sýpky a mezi lidmi se diskutuje, jaké by 
asi mohlo být její využití. Většina by jistě přivítala, kdyby budova dostala nový 
kabát a dále nechátrala. Viděla jsem několik velmi zdařilých úprav těchto histo-
rických zařízení, sloužících úspěšně i požadavkům dnešní doby.

zpracovala Ing. Stanislava Žižlavská
kronikářka obce

Na tomto místě jsme se Vás snažili seznámit s historií obce 
prostřednictvím žabčické kroniky, která byla vedena od 
roku 1924 tehdejším kronikářem panem Soukalem. Jelikož 
pro vysoké stáří 83 roků nemohl tuto funkci nadále zastá-
vat, zprostila ho rada MNV dnem 30.6.1961 vedení obecní 
kroniky. Vedením kroniky byl pověřen ředitel školy Zdeněk 
Koníček.

1980
 Ve Školním zemědělském podniku se prováděla tato pedagogická a vědecko 
- výzkumná činnost: polní pokusná stanice, stanice prasat Úlehla, katedra chovu 
skotu, koní a ovcí, včelařské pracoviště, pokusná hala drůbeže a úsek ovocnář-
sko-vinařský. V těchto zařízeních se řeší řada vědeckých úkolů různého zaměření 
s hlavním cílem zlepšovat a zvyšovat zemědělskou výrobu. Praxe se zúčastnilo 38 
posluchačů, praktických cvičení 2 402 osob, diplomové práce 59 osob. V roce 1980 
bylo 14 výzkumných úkolů.
 Železniční a autobusová doprava zůstala celkem beze změny. Pošta dobře slou-
ží občanům všech tří obcí. Počet telefonních účastníků dosáhl čísla 70.
 Od 1. 10. 1980 bylo úředně zrušeno dámské kadeřnictví v Žabčicích z důvodů 
bezpečnostních (vadná elektroinstalace) a hygienických (nevyřešený odpad splaš-
ků). Toto opatření se nemile dotklo našich žen, které jsou takto nuceny hledat 
úpravu účesů jinde.
 V roce 1980 pokračoval MNV v plnění úkolů z volebního programu, v or-
ganizátorské práci při akcích „Z“ (mateřská školka a hřbitov). K těmto úkolům 
přibyla starost o provedení sloučení MNV Žabčice, Přísnotice a Unkovice. Tento 
vážný politický úkol byl spojený s řešením mnoha problémů. Byl uskutečňován 
prakticky bez jakéhokoliv ONV. Přípravy na sloučení NV započaly už 20. 3. na 
veřejné schůzi KSČ a MNV, kde byli účastníci předběžně seznámeni se složením 
pléna a rady. 24. 6. se konala slučovací schůze, kde definitivně určena rada, komise 
i občanské výbory. Plénum nového MNV čítá 69 poslanců (z toho 25 ze Žabčic, 25 
z Přísnotic a 19 z Unkovic). Rada má 11 členů. Uvolněný předseda – Jan Zahrad-
ník a uvolněný tajemník Ing. Eva Brzkovská.
 Od 1. 7. 1980 byl v Žabčicích zrušen matriční obvod (zřízený v roce 1961), 
a tím zrušena obřadní síň. Úkoly zdejší matriky převedeny na matriční úřad v Ži-
dlochovicích. Při činnosti sloučeného MNV se zvláště na počátku objevily jisté 

Z historie obce
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potíže při překonávání zaběhnutých zvyklostí jednotlivých obcí, jejichž „patrioti-
smus“ bylo třeba uvádět na pravou míru.
 Oslava 63. výročí VŘSR byla velmi málo navštívená, neb selhala práce agitač-
ních dvojic. 
 SSM čítal 33 členů. Pod vedením L. Doupovce uspořádáno 5 členských schůzí 
a 20 výborových. Organizace se zapojila do všech oslav v obci. Bylo prováděno ško-
lení „SSM – moje organizace“, jež vedl s. Kovařík, avšak účast členů nebyla dobrá.
 Ve sportu sehrána 2 fotbalová utkání se Svazarmem, VI. ročník memoriálu 
J. Veselého a O. Kroupy. Dále se uskutečnil zájezd na hory – do Čenkova, nohejba-
lový turnaj, dětský maškarní ples, májová zábava a 5 tanečních zábav.
 Odbočka SČSP pracovala dobře. Čítala 87 členů. Vedl ji předseda s. J. Karpíš-
ka, který byl odměněn zájezdem do Leningradu.
 Organizace zahrádkářů čítala 85 členů. Pro veřejnost uspořádala 3 výstavy 
(vína, květin a ovoce), pro členy 4 odborné přednášky.
 Již v únoru došlo ke sloučení dvou sousedních mysliveckých sdružení, a to 
Žabčice – Unkovice s Přísnoticemi. Vzniklo nové s názvem „Myslivecké sdružení 
Žabčice“ s 51 členy. Výbor čítá 9 členů,  předsedou je Z. Veselý a hospodář J. Gratcl. 
Byly uspořádány 3 hony na bažanty a 3 hony na zajíce. Uloveno bylo 198 bažantů 
a 559 zajíců (z toho 78 ks odchyceno pro Interlov), 159 králíků a 14 srnčího.
 Mezi naprosto pasivní organizace NF v obci patří Svazarm.
 Celková činnost v TJ Sokol má již několik let sestupnou tendenci. I v tomto roce 
za vedení předsedy Pavla Šicha se činnost nezlepšila, neboť členstvo nepodporuje 
práci výboru. V jednotě pracují 3 oddíly: ZRTV, badminton a kopaná. V oddíle 
ZRTV cvičilo 60 cvičenců, oddíl badmintonu čítá 12 žáků, v němž je 6ti členné 
družstvo. Zúčastnilo se několika turnajů, na nichž dosáhli Halsch, Sedláček a Ne-
jezchlebová velmi pěkných umístění. Největším úspěchem bylo vynikající 1. místo 
Pavla Halsche ve Vánočním turnaji.
 Předsedou oddílu kopané byl L. Matzka a duší oddílu O. Čermák. První muž-
stvo skončilo po podzimní části sezóny na 6. místě. Nešťastným zápasem bylo jar-
ní utkání v Praci, kde soudce úmyslně poškodil naše mužstvo. Byl poslán dopis 
předsedovi ČSTV s. Himlovi.
 Od brzkého jara až do zamrznutí na podzim pokračováno téměř každou sobo-
tu a neděli v hrubé stavbě nové budovy mateřské školy. Nepodařilo se však dokon-
čit střešní izolaci pro nedostatek materiálu. Na stavbě se činilo mnoho brigádníků.
 Liknavě pokračovala stavba smuteční síně na novém hřbitově, kde byly vy-
betonovány základy této budovy. Poněvadž tato stavba bude sloužit všem obcím, 
pracovali na ní brigádníci ze Žabčic 920 hodin, z Přísnotic 394 hodin a z Unkovic 
jen 90 hodin.

 Životní úroveň zůstala na stejné výši jako v minulém roce. Lidé jsou ve svých 
požadavcích stále náročnější, nemohou být vždy uspokojeni, neb není pokaždé 
dostatek zboží v patřičných druzích a kvalitě.
 Federální cenový úřad od 4. 2. 1980 zvýšil maloobchodní ceny zlata o 70% 
a stříbra o 160%. 
 Jesle navštěvovalo 33 dětí a mateřskou školku 58 žáků. Stav žáků v základ-
ní škole k 1. 9.1980 byl 81 žáků. 2. ročník dojížděl do Přísnotic. Koncem června 
odešel do důchodu Z. Koníček, který na škole působil od 1. 9. 1957. Od 1. 9. 1980 
jmenována ředitelkou školy Marie Valová.
 Místní knihovna je umístěna nahoře v budově MNV (dnes Lidový dům). Půj-
čování v chladné místnosti zajišťuje M. Valová.
 22. 5. 1980 byla uskutečněna volba prezidenta, jímž podruhé zvolen Gustáv 
Husák.
 22. 6. ukončeno mistrovství Evropy v kopané v Itálii. Pořadí nejlepších 1. NSR, 
2. Belgie, 3. ČSSR, 4. Itálie.
 3. 8. skončily po dvou týdnech XXII. Olympijské hry v Moskvě. Z politických 
důvodů se jich nezúčastnili sportovci USA, Kanady, NSR a Japonska.

z obecní kroniky vybral
Mgr. Vladimír Šmerda

Barevné fotografie na str. 2
•	 Den	pro	ženy	
•	 Den	pro	ženy	
•	 Z	výstavy	Žabčické	obrazy	
•	 Divadelní	představení	„Svaté	neřesti“
•	 Divadelní	představení	„Z	louže	pod	okap“	
•	 Mužácký	sbor	Šatavan	se	zúčastnil	akce	„Za	Rohatcem,	za	dědinů“

Barevné fotografie na str. 79
•	 Exkurze	Švařec	
•	 Hody	2015	
•	 Hody	2015	
•	 Z	výroční	schůze	ZO	ČSCH	u	příležitosti	60	let	existence
•	 Míst. organizace Svazu důchodců na výletě ve Valticích (kolonáda na Reistně)
•	 Podzim	ve	vinohradě
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